
AD\1280340LT.docx PE749.316v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas

2023/0079(COD)

19.7.2023

NUOMONĖ
Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo 
nustatoma saugaus ir tvaraus svarbiausiųjų žaliavų tiekimo užtikrinimo sistema 
ir kuriuo iš dalies keičiami reglamentai (ES) Nr. 168/2013, (ES) 2018/858, 
(ES) 2018/1724 ir (ES) 2019/1020
(COM(2023)0160 – C9-0061/2023 – 2023/0079(COD))

Nuomonės referentė: Jessica Polfjärd

(*) Susijusių komitetų procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 57 straipsnis



PE749.316v01-00 2/62 AD\1280340LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1280340LT.docx 3/62 PE749.316v01-00

LT

PAKEITIMAI

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas ragina atsakingą Pramonės, 
mokslinių tyrimų ir energetikos komitetą atsižvelgti į toliau pateikiamą tekstą:

Pakeitimas 1
Pasiūlymas dėl reglamento
1 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) galimybės naudoti žaliavas yra 
labai svarbios Sąjungos ekonomikai ir 
vidaus rinkos veikimui. Yra tam tikrų 
neenergetinių, ne žemės ūkio žaliavų, 
kurios dėl savo didelės ekonominės 
svarbos ir didelės tiekimo rizikos, kurią 
dažnai lemia didelė pasiūlos keliose 
trečiosiose šalyse koncentracija, laikomos 
itin svarbiomis. Dėl svarbaus daugelio 
tokių svarbiausiųjų žaliavų vaidmens 
įgyvendinant žaliąją ir skaitmeninę 
pertvarką ir atsižvelgiant į tai, kad jos 
naudojamos gynybos ir kosmoso srityse, 
šių žaliavų paklausa ateinančiais 
dešimtmečiais proporcingai didės. Didėjant 
geopolitinei įtampai ir konkurencijai dėl 
išteklių didėja tiekimo sutrikimų rizika. Be 
to, jeigu padidėjusi svarbiausiųjų žaliavų 
paklausa nebus tinkamai valdoma, ji gali 
turėti neigiamą poveikį aplinkai ir socialinį 
poveikį. Atsižvelgiant į šias tendencijas, 
būtina imtis priemonių, kuriomis būtų 
užtikrinamas saugus ir tvarus svarbiausiųjų 
žaliavų tiekimas, taip užtikrinant Sąjungos 
ekonominį atsparumą ir atvirą strateginį 
savarankiškumą;

(1) galimybės naudoti žaliavas yra 
labai svarbios Sąjungos žaliajai ir 
skaitmeninei pertvarkai, Sąjungos 
ekonomikai ir vidaus rinkos veikimui. Yra 
tam tikrų neenergetinių, ne žemės ūkio 
žaliavų, kurios dėl savo didelės 
ekonominės svarbos ir didelės tiekimo 
rizikos, kurią dažnai lemia didelė pasiūlos 
keliose trečiosiose šalyse koncentracija, 
laikomos itin svarbiomis. Dėl svarbaus 
daugelio tokių svarbiausiųjų žaliavų 
vaidmens įgyvendinant žaliąją ir 
skaitmeninę pertvarką ir atsižvelgiant į tai, 
kad jos naudojamos gynybos ir kosmoso 
srityse, šių žaliavų paklausa ateinančiais 
dešimtmečiais proporcingai didės. Didėjant 
geopolitinei įtampai ir konkurencijai dėl 
išteklių didėja tiekimo sutrikimų rizika. Be 
to, jeigu padidėjusi svarbiausiųjų žaliavų 
paklausa nebus tinkamai valdoma, ji gali 
turėti neigiamą poveikį aplinkai ir socialinį 
poveikį. Atsižvelgiant į šias tendencijas, 
būtina imtis priemonių, kuriomis būtų 
užtikrinamas saugus ir tvarus svarbiausiųjų 
žaliavų tiekimas, nes tik tai padės 
užtikrinti, kad žalioji pertvarka būtų tvari 
pertvarka, beiužtikrinti Sąjungos 
ekonominį atsparumą ir atvirą strateginį 
savarankiškumą;

Pakeitimas 2
Pasiūlymas dėl reglamento
2 konstatuojamoji dalis



PE749.316v01-00 4/62 AD\1280340LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) atsižvelgiant į svarbiausiųjų žaliavų 
vertės grandinių sudėtingumą ir 
tarpvalstybinį pobūdį, nesuderintos 
nacionalinės priemonės, kuriomis siekiama 
užtikrinti saugų ir tvarų svarbiausiųjų 
žaliavų tiekimą, gali labai iškraipyti 
konkurenciją ir suskaidyti vidaus rinką. 
Todėl, siekiant užtikrinti vidaus rinkos 
veikimą, turėtų būti sukurta bendra 
Sąjungos sistema, skirta bendrai spręsti šią 
pagrindinę problemą;

(2) atsižvelgiant į svarbiausiųjų žaliavų 
vertės grandinių sudėtingumą ir 
tarpvalstybinį pobūdį, nesuderintos 
nacionalinės priemonės, kuriomis siekiama 
užtikrinti saugų ir tvarų svarbiausiųjų 
žaliavų tiekimą, gali labai iškraipyti 
konkurenciją ir suskaidyti vidaus rinką. 
Todėl, siekiant užtikrinti vidaus rinkos 
veikimą, turėtų būti sukurta bendra 
Sąjungos sistema, skirta bendrai spręsti šią 
pagrindinę problemą. Siekdamos šio tikslo, 
Sąjunga ir valstybės narės turėtų didinti 
Sąjungos klimato ir energetikos tikslų 
sinergiją, be kita ko, nustatydamos 
projektus, kuriuos įgyvendinant būtų 
galima gaminti atsinaujinančiąją energiją 
ir kartu tvariai išgauti svarbiausiąsias 
žaliavas;

Pakeitimas 3
Pasiūlymas dėl reglamento
2 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2a) šiuo reglamentu turėtų būti 
užkirstas kelias neigiamam svarbiausiųjų 
žaliavų poveikiui aplinkai ir jis turėtų būti 
sumažintas, taip pat užtikrinta saugi ir 
tvari visų svarbiausiųjų žaliavų vertės 
grandinė, atsižvelgiant, pvz., į jų 
aplinkosauginį pėdsaką, svarbiausiųjų 
žaliavų gavimo etiškumą ir tiekimo 
saugumą, taip pat palengvinant 
pakartotinį naudojimą, taisymą ir 
perdirbimą. Juo turėtų būti siekiama 
padidinti svarbiausiųjų žaliavų ir visų 
ekonominės veiklos vykdytojų, 
dalyvaujančių jų gyvavimo cikle, veiklos 
aplinkosauginį veiksmingumą. Todėl šiuo 
reglamentu turėtų būti prisidedama prie 
perėjimo prie žiedinės ekonomikos, 
Sąjungos medžiagų vartojimo 
aplinkosauginio pėdsako mažinimo, 
ilgalaikio Sąjungos konkurencingumo ir 



AD\1280340LT.docx 5/62 PE749.316v01-00

LT

veiksmingo vidaus rinkos veikimo, kartu 
užtikrinant aukšto lygio aplinkos apsaugą 
ir pagarbą žmogaus ir darbo teisėms, 
įskaitant čiabuvių tautų bendruomenės 
gyvenimą. Todėl šiuo reglamentu turėtų 
būti mažinamas neigiamas žaliavų 
gavybos ir apdorojimo poveikis žmonių 
sveikatai bei aplinkai ir teikiama 
pirmenybė praktiniam atliekų hierarchijos 
taikymui;

Pakeitimas 4
Pasiūlymas dėl reglamento
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) pirma, siekiant veiksmingai 
užtikrinti saugų ir tvarų svarbiausiųjų 
žaliavų tiekimą Sąjungai, į tą sistemą turėtų 
būti įtrauktos priemonės, kuriomis būtų 
siekiama sumažinti didėjančią Sąjungos 
pasiūlos riziką stiprinant Sąjungos 
pajėgumus visais strateginių žaliavų vertės 
grandinės etapais, įskaitant gavybą, 
apdorojimą ir perdirbimą, siekiant 
nustatyti kiekvienai strateginei žaliavai 
taikomus kriterijus. Antra, kadangi Sąjunga 
ir toliau bus priklausoma nuo importo, į šią 
sistemą turėtų būti įtrauktos priemonės, 
kuriomis būtų didinamas strateginių 
žaliavų išorės pasiūlos įvairinimas. Trečia, 
būtina numatyti priemones, kuriomis būtų 
stiprinamas Sąjungos gebėjimas stebėti ir 
mažinti esamą ir būsimą tiekimo riziką. 
Ketvirta, į šią sistemą turėtų būti įtrauktos 
priemonės, kuriomis siekiama didinti 
Sąjungoje suvartojamų svarbiausiųjų 
žaliavų žiediškumą ir tvarumą;

(3) pirma, siekiant veiksmingai 
užtikrinti saugų ir tvarų svarbiausiųjų 
žaliavų tiekimą Sąjungai, į tą sistemą turėtų 
būti įtrauktos priemonės, kuriomis būtų 
siekiama sumažinti didėjančią Sąjungos 
pasiūlos riziką stiprinant Sąjungos 
pajėgumus visais strateginių žaliavų vertės 
grandinės etapais, visų pirma perdirbimo, 
tvarios gavybos, pasinaudojant 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
projektų ir Sąjungos svarbiausiųjų 
žaliavų poreikio sinergija, ir apdorojimo 
pajėgumus, siekiant nustatyti kiekvienai 
strateginei žaliavai taikomus orientacinius 
kriterijus. Antra, kadangi Sąjunga ir toliau 
bus priklausoma nuo importo, į šią sistemą 
turėtų būti įtrauktos priemonės, kuriomis 
būtų didinamas strateginių žaliavų išorės 
pasiūlos įvairinimas. Trečia, būtina 
numatyti priemones, kuriomis būtų 
stiprinamas Sąjungos gebėjimas stebėti ir 
mažinti esamą ir būsimą tiekimo riziką. 
Ketvirta, ši sistema turėtų būti 
įgyvendinama remiantis veiksmingo 
visuomenės dalyvavimo priimant 
sprendimus ir įgyvendinant projektus 
principu. Penkta, į ją turėtų būti įtrauktos 
priemonės, kuriomis siekiama didinti 
Sąjungoje suvartojamų svarbiausiųjų 
žaliavų žiediškumą ir tvarumą;



PE749.316v01-00 6/62 AD\1280340LT.docx

LT

Pakeitimas 5
Pasiūlymas dėl reglamento
6 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6) siekiant stiprinti Sąjungos 
pajėgumus strateginių žaliavų vertės 
grandinėje, turėtų būti nustatyti lyginamieji 
dydžiai, kuriais būtų grindžiamos 
pastangos ir jais vadovaujantis būtų 
stebima pažanga. Turėtų būti siekiama 
padidinti kiekvienos strateginės žaliavos 
pajėgumus kiekviename vertės grandinės 
etape, kartu stengiantis pasiekti bendrus 
strateginių žaliavų gavybos, apdorojimo ir 
perdirbimo pajėgumų lyginamuosius 
dydžius. Pirma, Sąjunga turėtų didinti 
strateginių žaliavų nuosavų geologinių 
išteklių naudojimą ir stiprinti pajėgumus, 
kurių reikia norint išgauti medžiagas, 
reikalingas bent 10 proc. Sąjungoje 
suvartojamų strateginių žaliavų kiekio 
pagaminti. Atsižvelgiant į tai, kad gavybos 
pajėgumai labai priklauso nuo prieinamų 
Sąjungos geologinių išteklių, šio 
lyginamojo dydžio pasiekimas priklauso 
nuo tokio prieinamumo. Antra, siekdama 
sukurti visą vertės grandinę ir išvengti bet 
kokių kliūčių tarpiniuose etapuose, Sąjunga 
taip pat turėtų padidinti savo perdirbimo 
pajėgumus visoje vertės grandinėje ir 
sugebėti pagaminti bent 40 proc. metinio 
Sąjungoje sunaudojamo strateginių žaliavų 
kiekio. Trečia, manoma, kad ateinančiais 
dešimtmečiais vis didesnę Sąjungoje 
suvartojamų strateginių žaliavų dalį gali 
sudaryti antrinės žaliavos, o dėl to padidėtų 
tiek Sąjungos žaliavų tiekimo saugumas, 
tiek tvarumas. Todėl naudojant Sąjungos 
perdirbimo pajėgumus turėtų būti galima 
pagaminti bent 15 proc. metinio Sąjungoje 
sunaudojamo strateginių žaliavų kiekio. Šie 
lyginamieji dydžiai susiję su laikotarpiu iki 
2030 m., atsižvelgiant į Sąjungos klimato ir 
energetikos sričių tikslus, nustatytus pagal 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 

(6) siekiant stiprinti Sąjungos 
pajėgumus strateginių žaliavų vertės 
grandinėje, turėtų būti nustatyti lyginamieji 
dydžiai, kuriais būtų grindžiamos 
pastangos ir jais vadovaujantis būtų 
stebima pažanga. Turėtų būti siekiama 
padidinti kiekvienos strateginės žaliavos 
pajėgumus kiekviename vertės grandinės 
etape, kartu stengiantis pasiekti bendrus 
strateginių žaliavų gavybos, apdorojimo ir 
perdirbimo pajėgumų lyginamuosius 
dydžius. Pirma, Sąjunga turėtų didinti 
strateginių žaliavų nuosavų geologinių 
išteklių naudojimą ir stiprinti pajėgumus, 
kurių reikia norint išgauti medžiagas, 
reikalingas bent 10 proc. Sąjungoje 
suvartojamų strateginių žaliavų kiekio 
pagaminti. Atsižvelgiant į tai, kad gavybos 
pajėgumai labai priklauso nuo prieinamų 
Sąjungos geologinių išteklių, šio 
lyginamojo dydžio pasiekimas priklauso 
nuo tokio prieinamumo. Antra, siekdama 
sukurti visą vertės grandinę ir išvengti bet 
kokių kliūčių tarpiniuose etapuose, Sąjunga 
taip pat turėtų padidinti savo perdirbimo 
pajėgumus visoje vertės grandinėje ir 
sugebėti pagaminti bent 40 proc. metinio 
Sąjungoje sunaudojamo strateginių žaliavų 
kiekio. Trečia, manoma, kad ateinančiais 
dešimtmečiais vis didesnę Sąjungoje 
suvartojamų strateginių žaliavų dalį gali 
sudaryti antrinės žaliavos, o dėl to padidėtų 
tiek Sąjungos žaliavų tiekimo saugumas, 
tiek tvarumas. Todėl naudojant Sąjungos 
perdirbimo pajėgumus turėtų būti galima 
pagaminti bent 25 proc. metinio Sąjungoje 
bendrai sunaudojamo strateginių žaliavų 
kiekio. 25 proc. per metus Sąjungoje 
suvartojamų žaliavų taip pat turėtų 
sudaryti perdirbtos žaliavos. Kiekvienai 
žaliavai Komisija turėtų nustatyti 



AD\1280340LT.docx 7/62 PE749.316v01-00

LT

(ES) 2021/111929, ir juos pagrindžiančius 
Skaitmeninio dešimtmečio programoje30 
nustatytus skaitmeninius tikslus. Be to, 
kuriant kokybiškas darbo vietas, kai 
ugdomi įgūdžiai ir suteikiama galimybė 
pereiti iš vienos darbo vietos į kitą, bus 
mažinama sektorių darbo rinkoje kylanti 
rizika ir padedama užtikrinti ES 
konkurencingumą;

minimalų perdirbimo pajėgumų 
lyginamąjį dydį ir minimalius perdirbtų 
atliekų naudojimo medžiagoms gauti 
lygius. Šie lyginamieji dydžiai susiję su 
laikotarpiu iki 2030 m., atsižvelgiant į 
Sąjungos klimato ir energetikos sričių 
tikslus, nustatytus pagal Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2021/111929, ir juos pagrindžiančius 
Skaitmeninio dešimtmečio programoje30 
nustatytus skaitmeninius tikslus. Be to, 
kuriant kokybiškas darbo vietas, kai 
ugdomi įgūdžiai ir suteikiama galimybė 
pereiti iš vienos darbo vietos į kitą, bus 
mažinama sektorių darbo rinkoje kylanti 
rizika ir padedama užtikrinti ES 
konkurencingumą;

__________________ __________________
29 2021 m. birželio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2021/1119, kuriuo nustatoma poveikio 
klimatui neutralumo pasiekimo sistema ir 
iš dalies keičiami reglamentai (EB) 
Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 
(OL L 243, 2021 7 9, p. 1).

29 2021 m. birželio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2021/1119, kuriuo nustatoma poveikio 
klimatui neutralumo pasiekimo sistema ir 
iš dalies keičiami reglamentai (EB) 
Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 
(OL L 243, 2021 7 9, p. 1).

30 2022 m. gruodžio 14 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos sprendimas (ES) 
2022/2481, kuriuo nustatoma 2030 m. 
Skaitmeninio dešimtmečio politikos 
programa (OL L 323, 2022 12 19, p. 4–26).

30 2022 m. gruodžio 14 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos sprendimas (ES) 
2022/2481, kuriuo nustatoma 2030 m. 
Skaitmeninio dešimtmečio politikos 
programa (OL L 323, 2022 12 19, p. 4–26).

Pakeitimas 6
Pasiūlymas dėl reglamento
6 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6a) atskirų žaliavų lyginamieji dydžiai 
turėtų atspindėti tikslinės žaliavos vertės 
grandinės ypatybes, nes kiekvienai 
žaliavai būdingos specifinės savybės ir 
iššūkiai, susiję su jos gavyba, apdorojimu 
ir perdirbimu. Turėtų būti skatinamas 
atviras ir nuolatinis suinteresuotųjų 
subjektų ir politikos formuotojų dialogas, 
siekiant užtikrinti, kad lyginamieji dydžiai 



PE749.316v01-00 8/62 AD\1280340LT.docx

LT

būtų techniniu ir ekonominiu požiūriu 
įgyvendinami bei atitiktų Sąjungos 
tikslus;

Pakeitimas 7
Pasiūlymas dėl reglamento
8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8) būtina nustatyti tinkamas 
priemones, kuriomis būtų remiami 
strateginiai projektai, kuriuos įgyvendinant 
būtų siekiama išgauti, apdoroti arba 
perdirbti strategines žaliavas Sąjungoje ir 
kuriomis kartu su valstybėmis narėmis 
turėtų būti prisidedama prie pajėgumų 
didinimo siekiant, kad jie atitiktų 
lyginamuosius dydžius. Kitomis 
priemonėmis, visų pirma susijusiomis su 
žvalgyba arba žiediškumu, taip pat turėtų 
būti stiprinami įvairūs vertės grandinės 
etapai, taip siekiant lyginamųjų dydžių. 
Siekdama užtikrinti, kad lyginamieji 
dydžiai būtų pasiekiami laiku, Komisija, 
padedama Europos svarbiausiųjų žaliavų 
tarybos (toliau – Taryba), turėtų stebėti 
pažangą, padarytą siekiant šių lyginamųjų 
dydžių, ir apie ją pranešti. Jeigu pažanga, 
padaryta siekiant lyginamųjų dydžių, apie 
kurią pranešama, iš esmės yra 
nepakankama, Komisija turėtų įvertinti 
papildomų priemonių taikymo galimybes ir 
šių priemonių proporcingumą. Jeigu 
pažanga, susijusi tik su viena strategine 
žaliava ar nedidele šių žaliavų grupe, būtų 
nepakankama, papildomų Sąjungos 
pastangų imtis iš esmės nereikėtų;

(8) būtina nustatyti tinkamas 
priemones, kuriomis būtų remiami 
strateginiai projektai, kuriuos įgyvendinant 
būtų siekiama išgauti, apdoroti arba 
perdirbti strategines žaliavas Sąjungoje ir 
kuriomis kartu su valstybėmis narėmis 
turėtų būti prisidedama prie pajėgumų 
didinimo siekiant, kad jie atitiktų 
lyginamuosius dydžius. Kitomis 
priemonėmis, visų pirma susijusiomis su 
žvalgyba arba žiediškumu, taip pat turėtų 
būti stiprinami įvairūs vertės grandinės 
etapai, taip siekiant lyginamųjų dydžių. 
Siekdama užtikrinti, kad lyginamieji 
dydžiai būtų pasiekiami laiku, Komisija, 
padedama Europos svarbiausiųjų žaliavų 
tarybos (toliau – Taryba), turėtų stebėti 
pažangą, padarytą siekiant šių lyginamųjų 
dydžių, ir apie ją pranešti. Jeigu pažanga, 
padaryta siekiant lyginamųjų dydžių, apie 
kurią pranešama, iš esmės yra 
nepakankama, Komisija turėtų įvertinti 
papildomų priemonių taikymo galimybes ir 
šių priemonių proporcingumą. Jeigu 
pažanga, susijusi tik su viena strategine 
žaliava ar nedidele šių žaliavų grupe, būtų 
nepakankama, papildomų Sąjungos 
pastangų imtis reikėtų tada, kai tai 
proporcinga;

Pakeitimas 8
Pasiūlymas dėl reglamento
9 konstatuojamoji dalis



AD\1280340LT.docx 9/62 PE749.316v01-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) siekdama stiprinti pajėgumus 
Sąjungoje, Komisija, padedama Tarybos, 
turėtų nustatyti strateginius projektus 
Sąjungoje, kuriuos įgyvendinant ketinama 
vykdyti strateginių žaliavų gavybą, 
apdorojimą arba perdirbimą. Teikiant 
veiksmingą paramą strateginiams 
projektams galima pagerinti galutinės 
grandies sektorių galimybes gauti 
medžiagų, taip pat sukurti ekonominių 
galimybių visoje vertės grandinėje, be kita 
ko, ir MVĮ, ir prisidėti prie darbo vietų 
kūrimo. Todėl, siekiant užtikrinti 
strateginių projektų plėtojimą visoje 
Sąjungoje, tokiems projektams turėtų būti 
taikomos paprastesnės ir iš anksto žinomos 
leidimų išdavimo procedūros ir teikiama 
parama siekiant gauti finansavimą. Siekiant 
sutelkti paramą ir užtikrinti jos pridėtinę 
vertę, prieš skiriant tokią paramą, projektai 
turėtų būti vertinami pagal tam tikrus 
kriterijus. Strateginiais Sąjungos projektais 
turėtų būti stiprinamas Sąjungos strateginių 
žaliavų tiekimo saugumas, techninės jų 
įgyvendinimo galimybės turi būti 
pakankamos, o projektai turi būti 
įgyvendinami tvariai tiek aplinkos, tiek 
socialiniu požiūriu. Tokie projektai taip pat 
turėtų būti naudingi tarpvalstybiniu mastu, 
t. y. ir už atitinkamos valstybės narės ribų. 
Jeigu Komisija įvertina, kad šie kriterijai 
buvo įvykdyti, ji turėtų paskelbti 
sprendimą dėl projekto pripažinimo 
strateginiu; Kadangi greitas pripažinimas 
yra labai svarbus siekiant veiksmingai 
remti Sąjungos tiekimo saugumą, 
vertinimo procesas turėtų likti racionalus ir 
ne pernelyg sudėtingas;

(9) siekdama stiprinti pajėgumus 
Sąjungoje, Komisija, padedama Tarybos, 
turėtų nustatyti strateginius projektus 
Sąjungoje, kuriuos įgyvendinant ketinama 
vykdyti strateginių žaliavų perdirbimą, 
apdorojimą arba gavybą. Teikiant 
veiksmingą paramą strateginiams 
projektams galima pagerinti galutinės 
grandies sektorių galimybes gauti 
medžiagų, taip pat sukurti ekonominių 
galimybių visoje vertės grandinėje, be kita 
ko, ir MVĮ, ir prisidėti prie darbo vietų 
kūrimo. Todėl, siekiant užtikrinti 
strateginių projektų plėtojimą visoje 
Sąjungoje, tokiems projektams turėtų būti 
taikomos greitos, paprastesnės ir iš anksto 
žinomos leidimų išdavimo procedūros ir 
teikiama parama siekiant gauti 
finansavimą. Siekiant sutelkti paramą ir 
užtikrinti jos pridėtinę vertę, prieš skiriant 
tokią paramą, projektai turėtų būti 
vertinami pagal tam tikrus kriterijus. 
Strateginiais Sąjungos projektais turėtų 
būti stiprinamas Sąjungos strateginių 
žaliavų tiekimo saugumas, techninės jų 
įgyvendinimo galimybės turi būti 
pakankamos, o projektai turi būti 
įgyvendinami tvariai tiek aplinkos, tiek 
socialiniu požiūriu, laikantis atitinkamų 
Sąjungos teisės aktų ir tarptautinių 
teisinių priemonių bei visapusiškai 
gerbiant žmogaus teises. Tokie projektai 
taip pat turėtų būti naudingi tarpvalstybiniu 
mastu, t. y. ir už atitinkamos valstybės 
narės ribų. Jeigu Komisija įvertina, kad šie 
kriterijai buvo įvykdyti, ji turėtų paskelbti 
sprendimą dėl projekto pripažinimo 
strateginiu; Kadangi greitas pripažinimas 
yra labai svarbus siekiant veiksmingai 
remti Sąjungos tiekimo saugumą, 
vertinimo procesas turėtų likti racionalus ir 
ne pernelyg sudėtingas;

Pakeitimas 9



PE749.316v01-00 10/62 AD\1280340LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) siekdama įvairinti strateginių 
žaliavų tiekimą Sąjungoje, Komisija, 
padedama Tarybos, turėtų nustatyti 
strateginius projektus trečiosiose šalyse, 
kuriose ketinama vykdyti strateginių 
žaliavų gavybą, apdorojimą arba 
perdirbimą. Siekiant užtikrinti, kad tokie 
strateginiai projektai būtų veiksmingai 
įgyvendinami, turėtų būti sudaromos 
geresnės galimybės jiems gauti 
finansavimą. Siekiant užtikrinti projektų 
pridėtinę vertę, jie turėtų būti vertinami 
pagal tam tikrus kriterijus. Kaip ir 
Sąjungos projektų atveju, strateginiais 
projektais trečiosiose šalyse turėtų būti 
stiprinamas Sąjungos strateginių žaliavų 
tiekimo saugumas, techninės jų 
įgyvendinimo galimybės turi būti 
pakankamos, o projektai turi būti 
įgyvendinami tvariai. Besiformuojančiose 
rinkose ir besivystančiose šalyse 
įgyvendinami projektai turėtų būti 
abipusiškai naudingi ir Sąjungai, ir 
susijusiai trečiajai šaliai, ir toje šalyje turi 
būti sukuriama pridėtinė vertė, 
atsižvelgiant ir į jo suderinamumą su 
Sąjungos prekybos politika. Tokia vertė 
gali būti sukuriama, kai projektas yra 
naudingas daugiau nei viename vertės 
grandinės etape, taip pat tuomet, kad 
įgyvendinant projektą sukuriama platesnio 
masto ekonominė ir socialinė nauda, be 
kita ko, sukuriant tarptautinius standartus 
atitinkančias darbo vietas. Jeigu Komisija 
įvertina, kad šie kriterijai buvo įvykdyti, ji 
turėtų paskelbti sprendimą dėl projekto 
pripažinimo strateginiu;

(10) siekdama įvairinti strateginių 
žaliavų tiekimą Sąjungoje, Komisija, 
padedama Tarybos, turėtų nustatyti 
strateginius projektus trečiosiose šalyse, 
kuriose ketinama vykdyti strateginių 
žaliavų perdirbimą, apdorojimą arba 
gavybą. Siekiant užtikrinti, kad tokie 
strateginiai projektai būtų veiksmingai 
įgyvendinami, turėtų būti sudaromos 
geresnės galimybės jiems gauti 
finansavimą. Siekiant užtikrinti projektų 
pridėtinę vertę, jie turėtų būti vertinami 
pagal tam tikrus kriterijus. Kaip ir 
Sąjungos projektų atveju, strateginiais 
projektais trečiosiose šalyse turėtų būti 
stiprinamas Sąjungos strateginių žaliavų 
tiekimo saugumas, techninės jų 
įgyvendinimo galimybės turi būti 
pakankamos, o projektai turi būti 
įgyvendinami tvariai bei visapusiškai 
gerbiant žmogaus teises. 
Besiformuojančiose rinkose ir 
besivystančiose šalyse įgyvendinami 
projektai turėtų būti abipusiškai naudingi ir 
Sąjungai, ir susijusiai trečiajai šaliai, ir toje 
šalyje turi būti sukuriama pridėtinė vertė, 
atsižvelgiant ir į jo suderinamumą su 
Sąjungos prekybos politika ir atitinkamais 
tarptautiniais susitarimais, įskaitant 
aplinkosaugos susitarimus. Tokia vertė 
gali būti sukuriama, kai projektas yra 
naudingas daugiau nei viename vertės 
grandinės etape, taip pat tuomet, kad 
įgyvendinant projektą sukuriama platesnio 
masto ekonominė ir socialinė nauda, be 
kita ko, sukuriant Tarptautinės darbo 
organizacijos (TDO) tarptautinius 
standartus atitinkančias darbo vietas. Jeigu 
Komisija įvertina, kad šie kriterijai buvo 
įvykdyti, ji turėtų paskelbti sprendimą dėl 
projekto pripažinimo strateginiu;

Pakeitimas 10



AD\1280340LT.docx 11/62 PE749.316v01-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
11 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11) siekiant užtikrinti, kad didesnė 
žaliavų gamyba būtų tvari, naujų žaliavų 
projektai turėtų būti įgyvendinami tvariai. 
Tuo tikslu strateginiai projektai, kuriems 
teikiama parama pagal šį reglamentą, 
turėtų būti vertinami atsižvelgiant į 
tarptautines priemones, apimančias visus 
tvarumo aspektus, nurodytus ES tvarių 
žaliavų principuose31, įskaitant aplinkos 
apsaugos užtikrinimą, socialiai atsakingą 
veiklą, kurią vykdant gerbiamos žmogaus 
teisės, kaip antai moterų teisės, ir skaidrų 
verslą. Projektais taip pat turėtų būti 
užtikrinamas sąžiningas bendradarbiavimas 
ir išsamios bei prasmingos konsultacijos su 
vietos bendruomenėmis, be kita ko, su 
čiabuvių tautomis. Siekiant, kad projektų 
rengėjai galėtų aiškiai ir veiksmingai 
laikytis šio kriterijaus, turėtų būti laikoma, 
kad pakanka laikytis atitinkamų Sąjungos 
teisės aktų, tarptautinių standartų, gairių ir 
principų arba dalyvauti pagal šį reglamentą 
pripažintoje sertifikavimo schemoje;

(11) siekiant užtikrinti, kad didesnė 
žaliavų gamyba būtų tvari, naujų žaliavų 
projektai turėtų būti įgyvendinami tvariai. 
Tuo tikslu strateginiai projektai, kuriems 
teikiama parama pagal šį reglamentą, 
turėtų būti vertinami atsižvelgiant į 
tarptautines priemones, apimančias visus 
tvarumo aspektus, nurodytus 
tarptautiniuose susitarimuose ir ES tvarių 
žaliavų principuose31, įskaitant aplinkos 
apsaugos užtikrinimą, socialiai atsakingą 
veiklą, kurią vykdant gerbiamos žmogaus 
teisės, kaip antai moterų ir vaikų teisės, ir 
skaidrų verslą. Projektais taip pat turėtų 
būti užtikrinamas sąžiningas 
bendradarbiavimas ir išsamios bei 
prasmingos konsultacijos su vietos 
bendruomenėmis, be kita ko, su čiabuvių 
tautomis. Siekiant, kad projektų rengėjai 
galėtų aiškiai ir veiksmingai laikytis šio 
kriterijaus, turėtų būti laikoma, kad 
pakanka laikytis atitinkamų Sąjungos teisės 
aktų, tarptautinių standartų, gairių ir 
principų arba dalyvauti pagal šį reglamentą 
pripažintoje sertifikavimo schemoje, kartu 
užtikrinant veiklos stebėseną;

__________________ __________________
31 Europos Komisijos Vidaus rinkos, 
pramonės, verslumo ir MVĮ generalinis 
direktoratas. ES tvarių žaliavų principai. 
Leidinių biuras, 2021 m. Prieiga per 
internetą: 
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-
/publication/23e4b6a0-41da-11ec-89db-
01aa75ed71a1/language-lt

31 Europos Komisijos Vidaus rinkos, 
pramonės, verslumo ir MVĮ generalinis 
direktoratas. ES tvarių žaliavų principai. 
Leidinių biuras, 2021 m. Prieiga per 
internetą: 
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-
/publication/23e4b6a0-41da-11ec-89db-
01aa75ed71a1/language-lt

Pakeitimas 11
Pasiūlymas dėl reglamento
16 konstatuojamoji dalis



PE749.316v01-00 12/62 AD\1280340LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16) strateginiai projektai, atsižvelgiant į 
jų svarbą užtikrinant strateginių žaliavų 
tiekimo saugumą, turėtų būti laikomi 
viešąjį interesą atitinkančiais projektais. 
Siekiant užtikrinti sėkmingą žaliąją ir 
skaitmeninę pertvarką, taip pat gynybos ir 
kosmoso sektorių atsparumą, labai svarbu 
užtikrinti strateginių žaliavų tiekimo 
saugumą. Siekdamos prisidėti prie 
strateginių žaliavų tiekimo Sąjungoje 
saugumo, valstybės narės gali numatyti 
paramą pagal nacionalines leidimų 
išdavimo procedūras, taip paspartinant 
strateginių projektų įgyvendinimą pagal 
Sąjungos teisę;

(16) strateginiai projektai, atsižvelgiant į 
jų svarbą užtikrinant strateginių žaliavų 
tiekimo saugumą, turėtų būti laikomi 
viršesnį viešąjį interesą atitinkančiais 
projektais. Siekiant užtikrinti sėkmingą 
žaliąją ir skaitmeninę pertvarką, taip pat 
gynybos ir kosmoso sektorių atsparumą, 
labai svarbu užtikrinti strateginių žaliavų 
tiekimo saugumą. Siekdamos prisidėti prie 
strateginių žaliavų tiekimo Sąjungoje 
saugumo, valstybės narės gali numatyti 
paramą pagal nacionalines leidimų 
išdavimo procedūras, taip paspartinant 
strateginių projektų įgyvendinimą pagal 
Sąjungos teisę;

Pakeitimas 12
Pasiūlymas dėl reglamento
17 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17a) kad būtų užtikrintas veiksmingas 
sprendimų priėmimas, labai svarbu, kad 
bendradarbiautų įvairių lygių valdžios 
institucijos. Siekiant užtikrinti aukštus 
aplinkos standartus ir siekiant, kad būtų 
laikomasi atitinkamos procedūros, 
priimant sprendimus dėl strateginių 
projektų įgyvendinimo turėtų būti 
užtikrintas nacionalinių kompetentingų 
institucijų dalyvavimas;

Pakeitimas 13
Pasiūlymas dėl reglamento
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) atsižvelgiant į strateginių projektų 
vaidmenį užtikrinant Sąjungos strateginių 
žaliavų tiekimo saugumą ir jų indėlį 
siekiant Sąjungos atviro strateginio 

(19) atsižvelgiant į strateginių projektų 
vaidmenį užtikrinant Sąjungos strateginių 
žaliavų tiekimo saugumą ir jų indėlį 
siekiant Sąjungos atviro strateginio 



AD\1280340LT.docx 13/62 PE749.316v01-00

LT

savarankiškumo ir įgyvendinant žaliąją bei 
skaitmeninę pertvarką, atsakinga leidimus 
išduodanti institucija turėtų pripažinti, kad 
strateginiai projektai atitinka viešąjį 
interesą. Gali būti leidžiama vykdyti 
strateginius projektus, kurie daro neigiamą 
poveikį aplinkai tiek, kiek numatyta 
Direktyvoje 2000/60/EB, Tarybos 
direktyvoje 92/43/EEB ir Direktyvoje 
2009/147/EB39, jeigu atsakinga leidimus 
išduodanti institucija, remdamasi kiekvienu 
konkrečiu atveju atliktu vertinimu, padaro 
išvadą, kad viešasis interesas, dėl kurio 
įgyvendinamas projektas, yra viršesnis už 
tą poveikį, su sąlyga, kad tenkinamos visos 
tose direktyvose nustatytos atitinkamos 
sąlygos.Kai tinkama, vertinant kiekvieną 
konkretų atvejį reikėtų atsižvelgti į 
gavybos vietų geologinius ypatumus, dėl 
kurių gali būti ribojamas sprendimų dėl 
projekto vykdymo vietos priėmimas;

savarankiškumo ir įgyvendinant žaliąją bei 
skaitmeninę pertvarką, atsakinga leidimus 
išduodanti institucija turėtų pripažinti, kad 
strateginiai projektai atitinka viešąjį 
interesą. Gali būti leidžiama vykdyti 
strateginius projektus, kurie daro neigiamą 
poveikį aplinkai tiek, kiek numatyta 
Direktyvoje 2000/60/EB, Tarybos 
direktyvoje 92/43/EEB ir Direktyvoje 
2009/147/EB39, jeigu atsakinga leidimus 
išduodanti institucija, remdamasi kiekvienu 
konkrečiu atveju atliktu vertinimu, padaro 
išvadą, kad viešasis interesas, dėl kurio 
įgyvendinamas projektas, yra viršesnis už 
tą poveikį, su sąlyga, kad tenkinamos visos 
tose direktyvose nustatytos atitinkamos 
sąlygos. Vertinant kiekvieną konkretų 
atvejį reikėtų tinkamai atsižvelgti į 
gavybos vietų geologinius ypatumus, dėl 
kurių gali būti ribojamas sprendimų dėl 
projekto vykdymo vietos priėmimas, nes 
nėra alternatyvių sprendimų dėl gavybos 
vietų;

__________________ __________________
39 2009 m. lapkričio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2009/147/EB dėl laukinių paukščių 
apsaugos (OL L 20, 2010 1 26, p. 7–25).

39 2009 m. lapkričio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2009/147/EB dėl laukinių paukščių 
apsaugos (OL L 20, 2010 1 26, p. 7–25).

Pakeitimas 14
Pasiūlymas dėl reglamento
23 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(23) siekdamos, kad projektų rengėjams 
ir kitiems investuotojams būtų suteiktas 
strateginiams projektams plėtoti reikalingas 
saugumas ir aiškumas, valstybės narės 
turėtų užtikrinti, kad su tokiais projektais 
susijusių leidimų išdavimo procedūrų 
trukmė neviršytų iš anksto nustatytų 
terminų. Strateginių projektų, susijusių tik 
su apdorojimu arba perdirbimu, atveju 
leidimų išdavimo procedūra neturėtų trukti 
ilgiau nei vienus metus. Tačiau strateginių 
projektų, susijusių su gavyba, atveju 

(23) siekdamos, kad projektų rengėjams 
ir kitiems investuotojams būtų suteiktas 
strateginiams projektams plėtoti reikalingas 
saugumas ir aiškumas, valstybės narės 
turėtų užtikrinti, kad su tokiais projektais 
susijusių leidimų išdavimo procedūrų 
trukmė neviršytų iš anksto nustatytų 
terminų. Tačiau reikėtų atsižvelgti į 
dabartinius valstybių narių 
administracinių gebėjimų apribojimus, 
taip pat į laiką, reikalingą naujiems 
kvalifikuotiems administracijos 



PE749.316v01-00 14/62 AD\1280340LT.docx

LT

leidimų išdavimo procedūros trukmė, 
atsižvelgiant į galimo poveikio 
sudėtingumą ir mastą, neturėtų viršyti 
dvejų metų. Siekdamos veiksmingai 
laikytis šių terminų, valstybės narės turėtų 
užtikrinti, kad atsakingos institucijos turėtų 
pakankamai išteklių ir darbuotojų. 
Pasitelkdama techninės paramos priemonę, 
Komisija valstybių narių prašymu padeda 
joms rengti, plėtoti ir įgyvendinti reformas, 
be kita ko, susijusias su administracinių 
gebėjimų, susijusių su nacionalinių leidimų 
išdavimu, stiprinimu;

darbuotojams parengti. Strateginių 
projektų, susijusių tik su apdorojimu arba 
perdirbimu, atveju leidimų išdavimo 
procedūra neturėtų trukti ilgiau nei vienus 
metus. Tačiau strateginių projektų, 
susijusių su gavyba, atveju leidimų 
išdavimo procedūros trukmė, atsižvelgiant 
į galimo poveikio sudėtingumą ir mastą, 
neturėtų viršyti dvejų metų. Nustatant 
šiuos terminus neturėtų būti atsižvelgiama 
į laiką, per kurį projekto vykdytojai turi 
pateikti atsakymus ir surinkti informaciją. 
Siekdamos veiksmingai laikytis šių 
terminų, valstybės narės turėtų užtikrinti, 
kad atsakingos institucijos turėtų 
pakankamai išteklių, darbuotojų ir 
mokymų. Pasitelkdama techninės paramos 
priemonę, Komisija valstybių narių 
prašymu padeda joms rengti, plėtoti ir 
įgyvendinti reformas, be kita ko, susijusias 
su administracinių gebėjimų, susijusių su 
nacionalinių leidimų išdavimu, stiprinimu;

Pakeitimas 15
Pasiūlymas dėl reglamento
24 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(24) poveikio aplinkai vertinimai ir 
leidimai, kurių reikalaujama pagal 
Sąjungos teisę, be kita ko, susiję su 
vandeniu, buveinėmis ir paukščiais, yra 
neatsiejama žaliavų projektų leidimų 
išdavimo procedūros dalis ir esminė 
apsaugos priemonė, kuria užtikrinama, kad 
būtų užkertamas kelias neigiamam 
poveikiui aplinkai arba kad jis būtų kuo 
mažesnis. Tačiau siekiant užtikrinti, kad 
strateginių projektų leidimų išdavimo 
procedūros būtų iš anksto žinomos ir 
vykdomos laiku, turėtų būti išnaudojamos 
visos galimybės supaprastinti būtinus 
vertinimus ir leidimus, kartu nemažinant 
aplinkos apsaugos lygio. Šiuo atžvilgiu 
turėtų būti užtikrinama, kad būtini 
vertinimai būtų susieti, taip išvengiant 
nereikalingo dubliavimosi, ir turėtų būti 

(24) poveikio aplinkai vertinimai ir 
leidimai, kurių reikalaujama pagal 
Sąjungos teisę, be kita ko, susiję su 
vandeniu, buveinėmis ir paukščiais, yra 
neatsiejama žaliavų projektų leidimų 
išdavimo procedūros dalis ir esminė 
apsaugos priemonė, kuria užtikrinama, kad 
būtų užkertamas kelias neigiamam 
poveikiui aplinkai arba kad jis būtų kuo 
mažesnis. Tačiau siekiant užtikrinti, kad 
strateginių projektų leidimų išdavimo 
procedūros būtų iš anksto žinomos ir 
vykdomos laiku ir neviršytų iš anksto 
nustatyto konkretaus leidimų išdavimo 
proceso etapo termino, reikėtų 
supaprastinti būtinus vertinimus ir 
leidimus, kartu nemažinant aplinkos 
apsaugos lygio. Šiuo atžvilgiu turėtų būti 
užtikrinama, kad būtini vertinimai būtų 



AD\1280340LT.docx 15/62 PE749.316v01-00

LT

užtikrinama, kad projektų rengėjai ir 
atsakingos institucijos, prieš atlikdami tokį 
susietą vertinimą, aiškiai susitartų dėl jo 
apimties, taip išvengdamos nereikalingų 
tolesnių procedūrų;

susieti, taip išvengiant nereikalingo 
dubliavimosi, ir turėtų būti užtikrinama, 
kad projektų rengėjai ir atsakingos 
institucijos, prieš atlikdami tokį susietą 
vertinimą, aiškiai susitartų dėl jo apimties, 
taip išvengdami nereikalingų tolesnių 
procedūrų, nepakenkiant šių vertinimų 
kokybei;

Pakeitimas 16
Pasiūlymas dėl reglamento
25 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(25) vykstant konfliktams dėl žemės 
naudojimo gali atsirasti kliūčių įgyvendinti 
svarbiausiųjų žaliavų projektus. Tinkamai 
parengti planai, įskaitant teritorijų ir zonų 
nustatymo planus, kuriuose atsižvelgiama į 
galimybes įgyvendinti svarbiausiųjų 
žaliavų projektus ir kurių galimas poveikis 
aplinkai buvo įvertintas, gali padėti 
nustatyti visuomeninio turto ir interesų 
pusiausvyrą, sumažinti konfliktų riziką ir 
paspartinti tvarų žaliavų projektų 
įgyvendinimą Sąjungoje. Todėl atsakingos 
nacionalinės, regioninės ir vietos valdžios 
institucijos, rengdamos atitinkamus planus, 
turėtų apsvarstyti galimybę įtraukti 
nuostatas, susijusias su žaliavų projektais;

(25) vykstant konfliktams dėl žemės 
naudojimo gali atsirasti kliūčių įgyvendinti 
svarbiausiųjų žaliavų projektus. Tinkamai 
parengti planai, įskaitant teritorijų ir zonų 
nustatymo planus, kuriuose atsižvelgiama į 
galimybes įgyvendinti svarbiausiųjų 
žaliavų projektus ir kurių galimas poveikis 
aplinkai buvo įvertintas, gali padėti 
nustatyti visuomeninio turto ir interesų 
pusiausvyrą, sumažinti konfliktų riziką ir 
paspartinti tvarų žaliavų projektų 
įgyvendinimą Sąjungoje. Todėl atsakingos 
nacionalinės, regioninės ir vietos valdžios 
institucijos, rengdamos atitinkamus planus, 
bendradarbiaudamos su vietos 
bendruomenėmis, prireikus turėtų įtraukti 
nuostatas, susijusias su žaliavų projektais; 
Atsižvelgdama į esminį svarbiausiųjų 
žaliavų pobūdį vykdant žaliąją pertvarką, 
Komisija pagal Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentą (ES) 2020/8521a 
turėtų priimti deleguotąjį aktą, kuriame, 
remiantis Tvaraus finansavimo 
platformos darbu, būtų apibrėžti kasybos 
ir rafinavimo techninės analizės kriterijai;
__________________
1A 2020 m. birželio 18 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2020/852 dėl sistemos tvariam 
investavimui palengvinti sukūrimo, 
kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas 
(ES) 2019/2088 (OL L 198, 2020 6 22, 



PE749.316v01-00 16/62 AD\1280340LT.docx

LT

p. 13).

Pakeitimas 17
Pasiūlymas dėl reglamento
41 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(41) svarbiausiosios žaliavos yra 
metalai, kurie iš esmės gali būti perdirbami 
daugybę kartų, nors kartais jų kokybė dėl 
to pablogėja. Taip sukuriamos galimybės 
vykdant žaliąją pertvarką pereiti prie tikrai 
žiedinės ekonomikos. Po pradinio spartaus 
svarbiausiųjų žaliavų, reikalingų naujoms 
technologijoms, paklausos augimo etapo, 
kai pirminė gavyba ir apdorojimas vis dar 
bus pagrindiniai šių žaliavų gavimo būdai, 
vis svarbesnis turėtų tapti perdirbimas ir 
dėl jo turėtų sumažėti pirminės gavybos 
poreikis bei su juo susijęs poveikis. Tačiau 
šiais laikais svarbiausiųjų žaliavų 
perdirbimo lygiai tebėra maži, o 
perdirbimo sistemos ir technologijos 
dažnai neatitinka šių medžiagų ypatumų. 
Todėl reikia imtis veiksmų, kuriais būtų 
šalinami įvairūs veiksniai, ribojantys 
žiediškumo potencialą;

(41) svarbiausiosios žaliavos yra 
metalai, kurie iš esmės gali būti perdirbami 
daugybę kartų, nors kartais jų kokybė dėl 
to pablogėja. Taip sukuriamos galimybės 
vykdant žaliąją pertvarką pereiti prie tikrai 
žiedinės ekonomikos. Po pradinio spartaus 
svarbiausiųjų žaliavų, reikalingų naujoms 
technologijoms, paklausos augimo etapo, 
kai pirminė gavyba ir apdorojimas vis dar 
bus pagrindiniai šių žaliavų gavimo būdai, 
vis svarbesnis turėtų tapti perdirbimas bei 
pakartotinis naudojimas ir dėl jo turėtų 
sumažėti pirminės gavybos poreikis bei su 
juo susijęs poveikis. Tačiau šiais laikais 
svarbiausiųjų žaliavų perdirbimo ir 
pakartotinio naudojimo lygiai tebėra maži, 
o perdirbimo sistemos ir technologijos 
dažnai neatitinka šių medžiagų ypatumų. 
Todėl reikia imtis veiksmų, kuriais būtų 
šalinami įvairūs veiksniai, ribojantys 
žiediškumo potencialą;

Pakeitimas 18
Pasiūlymas dėl reglamento
41 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(41a) Europa turi didinti savo atvirą 
strateginį savarankiškumą, taip pat didinti 
atsparumą rengdamasi galimiems tiekimo 
sutrikimams dėl su sveikata susijusių ar 
kitų krizių. Šį tikslą pasiekti padės 
žiediškumo ir išteklių naudojimo 
efektyvumo didinimas, daugiau šių 
žaliavų perdirbant ir panaudojant;



AD\1280340LT.docx 17/62 PE749.316v01-00

LT

Pakeitimas 19
Pasiūlymas dėl reglamento
42 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(42) valstybėms narėms palikta svarbi 
kompetencija žiediškumo srityje, 
pavyzdžiui, susijusi su atliekų surinkimo ir 
apdorojimo sistemomis. Ši kompetencija 
turėtų būti naudojama siekiant padidinti 
atliekų srautų, kuriose esančių 
svarbiausiųjų žaliavų panaudojimo 
tikimybė didelė, surinkimo ir perdirbimo 
lygius, pavyzdžiui, siūlant finansines 
paskatas, kaip antai nuolaidas, piniginį 
atlygį, arba naudojant užstato grąžinimo 
sistemas. Valstybių narių valdžios 
institucijos taip pat turėtų imtis veiksmų, 
nes jos veikia kaip svarbiausiųjų žaliavų ir 
produktų, kurių sudėtyje yra šių žaliavų, 
pirkėjos, o nacionalinės mokslinių tyrimų 
ir inovacijų programos suteikia daug 
išteklių, kuriuos naudojant galima pagerinti 
svarbiausiųjų žaliavų žiediškumo srities 
žinių ir technologijų būklę ir medžiagų 
efektyvumą. Galiausiai valstybės narės 
turėtų skatinti kasybos atliekose esančių 
svarbiausiųjų žaliavų panaudojimą, 
pagerindamos informacijos prieinamumą ir 
pašalindamos teisines, ekonomines ir 
technines kliūtis. Vienas iš galimų 
sprendimų, į kuriuos valstybės narės turėtų 
atsižvelgti, yra rizikos pasidalijimo tarp 
veiklos vykdytojų ir valstybės narės 
mechanizmai, kuriais siekiama skatinti 
uždarytuose atliekų įrenginiuose esančių 
žaliavų panaudojimą;

(42) valstybėms narėms palikta svarbi 
kompetencija žiediškumo srityje, 
pavyzdžiui, susijusi su atliekų surinkimo ir 
apdorojimo sistemomis. Ši kompetencija 
turėtų būti naudojama siekiant padidinti 
atliekų srautų, kuriose esančias 
svarbiausiajas žaliavas galima panaudoti, 
pakartotinio naudojimo, surinkimo ir 
perdirbimo lygius, pavyzdžiui, siūlant 
finansines paskatas, kaip antai nuolaidas, 
piniginį atlygį, arba naudojant užstato 
grąžinimo sistemas, kartu išsaugant 
vidaus rinkos vientisumą. Valstybių narių 
valdžios institucijos taip pat turėtų imtis 
veiksmų, nes jos veikia kaip svarbiausiųjų 
žaliavų ir produktų, kurių sudėtyje yra šių 
žaliavų, pirkėjos, o nacionalinės mokslinių 
tyrimų ir inovacijų programos suteikia 
daug išteklių, kuriuos naudojant galima 
pagerinti svarbiausiųjų žaliavų žiediškumo 
srities žinių ir technologijų būklę ir 
medžiagų efektyvumą. Galiausiai valstybės 
narės turėtų skatinti kasybos atliekose 
esančių svarbiausiųjų žaliavų panaudojimą, 
pagerindamos informacijos prieinamumą ir 
pašalindamos teisines, ekonomines ir 
technines kliūtis. Vienas iš galimų 
sprendimų, į kuriuos valstybės narės turėtų 
atsižvelgti, yra rizikos pasidalijimo tarp 
veiklos vykdytojų ir valstybės narės 
mechanizmai, kuriais siekiama skatinti 
uždarytuose atliekų įrenginiuose esančių 
žaliavų panaudojimą; Komisija turėtų 
stebėti valstybių narių veiksmus, lyginti ir 
skleisti geriausios praktikos pavyzdžius ir 
prireikus teikti valstybėms narėms 
rekomendacijas dėl tolesnių veiksmų;

Pakeitimas 20
Pasiūlymas dėl reglamento
42 a konstatuojamoji dalis (nauja)



PE749.316v01-00 18/62 AD\1280340LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(42a) elektronikos atliekose yra 
svarbiausiųjų žaliavų, kurių 
koncentracija gerokai viršija 
koncentraciją, randamą geriausios 
pasaulyje kokybės rūdose.1a Šis faktas 
atskleidžia didelę ekonominę perspektyvą, 
būdingą gavybai iš urbanistinių atliekų, 
kuri turi didžiulį plėtros potencialą. Todėl 
labai svarbu sukurti perdirbimo centrams 
galimybių suteikiančius įrenginius, kad 
jie galėtų veiksmingai ir efektyviai 
grąžinti šiuos perdirbtus žaliavų kiekius į 
rinką;
__________________
1a Torrubia, J.; Valero, A.; Valero, A.; 
Lejuez, A. „Challenges and Opportunities 
for the Recovery of Critical Raw 
Materials from Electronic Waste: The 
Spanish Perspective“. „Sustainability 
2023“, 15, 1393. 
https://doi.org/10.3390/su15021393

Pakeitimas 21
Pasiūlymas dėl reglamento
43 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(43) daugelyje Sąjungos regionų, 
kuriuose anksčiau buvo vykdoma žaliavų 
gavyba, yra uždarytų įrenginių, kuriuose 
sukaupta daug kasybos atliekų, bet šias 
atliekas tik neseniai pradėta laikyti 
ekonomiškai svarbiomis, todėl jų 
svarbiausiųjų žaliavų potencialas 
daugiausia dar nebuvo ištirtas. Naudojant 
kasybos atliekų įrenginiuose sukauptas 
svarbiausiąsias žaliavas būtų galima 
sukurti ekonominę vertę ir darbo vietas 
istoriniuose kasybos regionuose, kurie 
dažnai nukenčia dėl deindustrializacijos ir 
nuosmukio. Nepakankamas dėmesys 
svarbiausiųjų žaliavų kiekiams ir 
informacijos trūkumas, visų pirma kalbant 

(43) daugelyje Sąjungos regionų, 
kuriuose anksčiau buvo vykdoma žaliavų 
gavyba, yra uždarytų įrenginių, kuriuose 
sukaupta daug kasybos atliekų, bet šias 
atliekas tik neseniai pradėta laikyti 
ekonomiškai svarbiomis, todėl jų 
svarbiausiųjų žaliavų potencialas 
daugiausia dar nebuvo ištirtas. Naudojant 
kasybos atliekų įrenginiuose sukauptas 
svarbiausiąsias žaliavas būtų galima 
išvengti neigiamo socialinio ir 
aplinkosauginio naujos gavybos veiklos 
poveikio ir jį sušvelninti, sukurti 
ekonominę vertę ir darbo vietas 
istoriniuose kasybos regionuose, kurie 
dažnai nukenčia dėl deindustrializacijos ir 



AD\1280340LT.docx 19/62 PE749.316v01-00

LT

apie uždarytus atliekų įrenginius, yra 
vienos iš pagrindinių kliūčių, trukdančių 
geriau išnaudoti kasybos atliekose esančių 
svarbiausiųjų žaliavų potencialą;

nuosmukio. Nepakankamas dėmesys 
svarbiausiųjų žaliavų kiekiams ir 
informacijos trūkumas, visų pirma kalbant 
apie uždarytus atliekų įrenginius, yra 
vienos iš pagrindinių kliūčių, trukdančių 
geriau išnaudoti kasybos atliekose esančių 
svarbiausiųjų žaliavų potencialą, todėl šios 
kliūties įveikimas turėtų būti pagrindinis 
Sąjungos prioritetas;

Pakeitimas 22
Pasiūlymas dėl reglamento
45 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(45) tiek esamų, tiek naujų kasybos 
atliekų įrenginių operatoriai turėtų atlikti 
preliminarų ekonominio vertinimo tyrimą, 
susijusį su svarbiausiųjų žaliavų, išgautų iš 
įrenginių vietoje esančių kasybos atliekų ir 
iš tokių susidarančių atliekų, naudojimu. 
Laikantis Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvoje 2008/98/EB46 nustatytos 
atliekų hierarchijos, pirmenybė turėtų būti 
teikiama veiksmams, kuriais siekiama 
užkirsti kelią atliekų, kuriose yra 
svarbiausiųjų žaliavų, susidarymui, 
išgaunant svarbiausiąsias žaliavas iš 
išgauto iškasenų kiekio prieš joms tampant 
atliekomis. Atlikdami šį tyrimą, veiklos 
vykdytojai turėtų surinkti būtiną 
informaciją, be kita ko susijusia su 
svarbiausiųjų žaliavų koncentracija ir 
kiekiais kasybos atliekose, ir įvertinti 
įvairias galimybes, susijusias su procesais, 
operacijomis ar verslo susitarimais, kuriuos 
naudojant būtų galima sudaryti sąlygas 
ekonomiškai perspektyviam svarbiausiųjų 
žaliavų panaudojimui. Šiuo įpareigojimu 
papildomi Direktyvoje 2006/21/EB ir 
nacionaliniuose teisės aktuose, kuriais ši 
direktyva perkeliama į nacionalinę teisę, 
nustatyti įpareigojimai ir jis yra tiesiogiai 
taikomas. Vykdydami šį įpareigojimą 
veiklos vykdytojai ir kompetentingos 
institucijos turėtų siekti kuo labiau 
sumažinti administracinę naštą ir kuo 

(45) tiek esamų, tiek naujų kasybos 
atliekų įrenginių operatoriai turėtų atlikti 
preliminarų ekonominio vertinimo tyrimą, 
susijusį su svarbiausiųjų žaliavų, išgautų iš 
įrenginių vietoje ir jų telkiniuose esančių 
kasybos atliekų ir iš tokių susidarančių 
atliekų, naudojimu. Laikantis Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvoje 
2008/98/EB46 nustatytos atliekų 
hierarchijos, pirmenybė turėtų būti 
teikiama veiksmams, kuriais siekiama 
užkirsti kelią atliekų, kuriose yra 
svarbiausiųjų žaliavų, susidarymui, 
išgaunant svarbiausiąsias žaliavas iš 
išgauto iškasenų kiekio prieš joms tampant 
atliekomis. Jei tokia gavyba yra svarbi 
projekto, kuris kitais atvejais nebūtų 
laikomas strateginiu pagal šį reglamentą, 
dalis, projektas turėtų būti laikomas 
strateginiu. Atlikdami šį tyrimą, veiklos 
vykdytojai turėtų surinkti būtiną 
informaciją, be kita ko susijusia su 
svarbiausiųjų žaliavų koncentracija ir 
kiekiais kasybos atliekose, ir įvertinti 
įvairias galimybes, susijusias su procesais, 
operacijomis ar verslo susitarimais, kuriuos 
naudojant būtų galima sudaryti sąlygas 
ekonomiškai perspektyviam svarbiausiųjų 
žaliavų panaudojimui. Šiuo įpareigojimu 
papildomi Direktyvoje 2006/21/EB ir 
nacionaliniuose teisės aktuose, kuriais ši 
direktyva perkeliama į nacionalinę teisę, 



PE749.316v01-00 20/62 AD\1280340LT.docx

LT

labiau integruoti procedūras; nustatyti įpareigojimai ir jis yra tiesiogiai 
taikomas. Vykdydami šį įpareigojimą 
veiklos vykdytojai ir kompetentingos 
institucijos turėtų siekti kuo labiau 
sumažinti administracinę naštą ir kuo 
labiau integruoti procedūras;

__________________ __________________
46 2008 m. lapkričio 19 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai 
kurias direktyvas (OL L 312, 2008 11 22, 
p. 3–30).

46 2008 m. lapkričio 19 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai 
kurias direktyvas (OL L 312, 2008 11 22, 
p. 3–30).

Pakeitimas 23
Pasiūlymas dėl reglamento
48 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(48) norint veiksmingai perdirbti 
magnetą, būtina, kad perdirbėjai galėtų 
naudoti būtiną informaciją, susijusią su 
produkte esančių magnetų kiekiu, rūšimi ir 
chemine sudėtimi, taip pat jų vieta, 
naudojama danga, klijais ir priedais bei 
informaciją apie tai, kaip pašalinti tokius 
pastoviuosius magnetus iš produkto. Be to, 
siekiant užtikrinti, kad magnetų 
perdirbimas būtų naudingas verslui, 
Sąjungos rinkai pateikiamuose produktuose 
naudojamuose pastoviuosiuose magnetuose 
ilgainiui turėtų būti naudojama vis daugiau 
perdirbtųjų medžiagų. Pirmajame etape 
užtikrinant skaidrią informaciją, susijusią 
su perdirbtųjų medžiagų dalimi, atlikus 
specialų tinkamo lygio ir tikėtino poveikio 
vertinimą, turėtų būti nustatoma minimali 
perdirbtųjų medžiagų dalis;

(48) norint padidinti magnetų 
žiediškumą, būtina, kad perdirbėjai, 
taisytojai ir atnaujintojai galėtų naudoti 
būtiną informaciją, susijusią su produkte 
esančių magnetų kiekiu, rūšimi ir chemine 
sudėtimi, taip pat jų vieta, naudojama 
danga, klijais ir priedais bei informaciją 
apie tai, kaip pašalinti tokius pastoviuosius 
magnetus iš produkto. Be to, siekiant 
užtikrinti, kad magnetų perdirbimas būtų 
naudingas verslui, Sąjungos rinkai 
pateikiamuose produktuose naudojamuose 
pastoviuosiuose magnetuose ilgainiui 
turėtų būti naudojama vis daugiau 
perdirbtųjų medžiagų. Pirmajame etape 
užtikrinant skaidrią informaciją, susijusią 
su perdirbtųjų medžiagų dalimi, atlikus 
specialų tinkamo lygio ir tikėtino poveikio 
vertinimą, turėtų būti nustatoma minimali 
perdirbtųjų medžiagų dalis;

Pakeitimas 24
Pasiūlymas dėl reglamento
49 konstatuojamoji dalis



AD\1280340LT.docx 21/62 PE749.316v01-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(49) Sąjungos rinkoje parduodamos 
svarbiausiosios žaliavos dažnai 
sertifikuojamos atsižvelgiant į jų gamybos 
ir tiekimo grandinės tvarumą. 
Sertifikavimas gali būti atliekamas taikant 
įvairias skirtingos aprėpties ir griežtumo 
viešojo ir privačiojo sektorių sertifikavimo 
schemas, todėl gali kilti painiava dėl 
teiginių, susijusių su atitinkamu taip 
sertifikuotų Sąjungos rinkai pateikiamų 
svarbiausiųjų žaliavų tvarumo teiginių 
pobūdžiu ir teisingumu. Komisijai turėtų 
būti suteikiami įgaliojimai priimti 
įgyvendinimo aktus, kuriais pripažįstamos 
išsamiomis ir patikimomis laikytinos 
sertifikavimo schemos, kurias valdžios 
institucijos ir rinkos dalyviai, vertindami 
svarbiausiųjų žaliavų tvarumą, gali naudoti 
kaip bendrą pagrindą. Turėtų būti 
pripažįstamos tik tokios sertifikavimo 
schemos, apimančios įvairius tvarumo 
aspektus, be kita ko, aplinkos apsaugą, 
žmogaus teises, įskaitant darbuotojų teises 
ir verslo skaidrumą, ir nuostatas dėl 
nepriklausomų trečiųjų šalių atliekamo 
atitikties tikrinimo ir stebėsenos. Siekiant 
užtikrinti procedūrų veiksmingumą, 
projektų rengėjams, teikiantiems paraiškas 
dėl pripažinimo strateginiais projektais, 
turėtų būti leidžiama kaip aplinkybę, 
pagrindžiančią, kad jų projektas 
įgyvendinamas tvariai, nurodyti 
dalyvavimą pripažintoje schemoje;

(49) Sąjungos rinkoje parduodamos 
svarbiausiosios žaliavos dažnai 
sertifikuojamos atsižvelgiant į jų gamybos 
ir tiekimo grandinės tvarumą. 
Sertifikavimas gali būti atliekamas taikant 
įvairias skirtingos aprėpties ir griežtumo 
viešojo ir privačiojo sektorių sertifikavimo 
schemas, todėl gali kilti painiava ar 
klaidinančios informacijos pateikimo 
galimybė dėl teiginių, susijusių su 
atitinkamu taip sertifikuotų Sąjungos rinkai 
pateikiamų svarbiausiųjų žaliavų tvarumo 
teiginių pobūdžiu ir teisingumu. Komisijai 
turėtų būti suteikiami įgaliojimai priimti 
įgyvendinimo aktus, kuriais pripažįstamos 
pakankamomis, kad atitiktų šio 
reglamento reikalavimus, išsamiomis ir 
patikimomis laikytinos sertifikavimo 
schemos, kurias valdžios institucijos ir 
rinkos dalyviai, vertindami svarbiausiųjų 
žaliavų tvarumą, gali naudoti kaip bendrą 
pagrindą. Turėtų būti pripažįstamos tik 
tokios sertifikavimo schemos, apimančios 
įvairius tvarumo aspektus, be kita ko, 
aplinkos apsaugą, žmogaus teises, įskaitant 
darbuotojų teises ir verslo skaidrumą, 
grindžiamos atitinkama Sąjungos ir 
nacionaline teise, tarptautiniais 
susitarimais ir konsultacijomis su 
suinteresuotosiomis šalimis ir apimančios 
nuostatas dėl nepriklausomų trečiųjų šalių 
atliekamo atitikties tikrinimo ir stebėsenos. 
Siekiant užtikrinti procedūrų 
veiksmingumą, projektų rengėjams, 
teikiantiems paraiškas dėl pripažinimo 
strateginiais projektais, turėtų būti 
leidžiama kaip aplinkybę, pagrindžiančią, 
kad jų projektas įgyvendinamas tvariai, 
nurodyti dalyvavimą pripažintoje 
schemoje;

Pakeitimas 25
Pasiūlymas dėl reglamento
50 konstatuojamoji dalis



PE749.316v01-00 22/62 AD\1280340LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(50) svarbiausiųjų žaliavų gamyba 
skirtingais vertės grandinės etapais daro 
poveikį aplinkai – klimatui, vandeniui, 
faunai arba florai. Siekiant apriboti šią 
žalą ir paskatinti tvaresnių svarbiausiųjų 
žaliavų gamybą, Komisijai turėtų būti 
suteikiami įgaliojimai sukurti svarbiausiųjų 
žaliavų aplinkosauginio pėdsako 
apskaičiavimo sistemą, apimančią 
tikrinimo procedūrą, kurią naudojant būtų 
užtikrinama, kad kartu su Sąjungos rinkai 
pateikiamomis svarbiausiosiomis 
žaliavomis būtų viešai skelbiama 
informacija apie šį pėdsaką. Taikant šią 
sistema turėtų būti atsižvelgiama į 
moksliškai pagrįstus vertinimo metodus ir 
atitinkamus gyvavimo ciklo vertinimo 
srities tarptautinius standartus. 
Reikalavimas nurodyti medžiagos 
aplinkosauginį pėdsaką turėtų būti 
taikomas tik tuo atveju, jeigu, remiantis 
specialiu vertinimu, padaroma išvada, kad 
tai padėtų siekti Sąjungos klimato ir 
aplinkos tikslų, nes palengvintų 
svarbiausiųjų žaliavų, kurių 
aplinkosauginis pėdsakas mažesnis, 
pirkimą ir nebūtų daromas neproporcingas 
poveikis prekybos srautams. Priėmusi 
atitinkamus skaičiavimo metodus, 
Komisija turėtų nustatyti svarbiausiųjų 
žaliavų rodiklių dydžio klases, kad 
potencialūs pirkėjai galėtų lengvai 
palyginti atitinkamą prieinamų medžiagų 
aplinkosauginį pėdsaką, o rinka būtų 
skatinama naudoti tvaresnes medžiagas. 
Svarbiausiųjų žaliavų pardavėjai turėtų 
užtikrinti, kad jų klientai galėtų susipažinti 
su aplinkosauginio pėdsako deklaracijomis. 
Užtikrinant skaidrumą, susijusį su 
Sąjungos rinkai pateikiamų svarbiausiųjų 
žaliavų atitinkamu pėdsaku, taip pat galima 
sudaryti sąlygas taikyti kitas Sąjungos ir 
nacionalinio lygmens politikos priemones, 
kaip antai paskatas arba žaliųjų viešųjų 
pirkimų kriterijus, kuriais skatinama 
svarbiausiųjų žaliavų, turinčių mažesnį 

(50) svarbiausiųjų žaliavų gamyba 
skirtingais vertės grandinės etapais daro 
poveikį klimatui ir aplinkai, visų pirma 
vandeniui ir biologinei įvairovei. Siekiant 
apriboti šią žalą ir paskatinti tvaresnių 
svarbiausiųjų žaliavų gamybą, Komisijai 
turėtų būti suteikiami įgaliojimai sukurti 
svarbiausiųjų žaliavų aplinkosauginio 
pėdsako apskaičiavimo sistemą, apimančią 
tikrinimo procedūrą, kurią naudojant būtų 
užtikrinama, kad kartu su Sąjungos rinkai 
pateikiamomis svarbiausiosiomis 
žaliavomis būtų viešai skelbiama 
informacija apie šį pėdsaką. Taikant šią 
sistema turėtų būti atsižvelgiama į 
moksliškai pagrįstus vertinimo metodus ir 
atitinkamus gyvavimo ciklo vertinimo 
srities tarptautinius standartus. 
Reikalavimas nurodyti medžiagos 
aplinkosauginį pėdsaką turėtų būti 
taikomas tik tuo atveju, jeigu, remiantis 
specialiu vertinimu, padaroma išvada, kad 
tai padėtų siekti Sąjungos klimato ir 
aplinkos tikslų ir būtų proporcinga 
ekonominėms sąnaudoms, nes palengvintų 
svarbiausiųjų žaliavų, kurių 
aplinkosauginis pėdsakas mažesnis, 
pirkimą ir nebūtų daromas neproporcingas 
poveikis prekybos srautams. Priėmusi 
atitinkamus skaičiavimo metodus, 
Komisija turėtų nustatyti svarbiausiųjų 
žaliavų rodiklių dydžio klases, kad 
potencialūs pirkėjai galėtų lengvai 
palyginti atitinkamą prieinamų medžiagų 
aplinkosauginį pėdsaką, o rinka būtų 
skatinama naudoti tvaresnes medžiagas. 
Svarbiausiųjų žaliavų pardavėjai turėtų 
užtikrinti, kad jų klientai galėtų susipažinti 
su aplinkosauginio pėdsako deklaracijomis. 
Užtikrinant skaidrumą, susijusį su 
Sąjungos rinkai pateikiamų svarbiausiųjų 
žaliavų atitinkamu pėdsaku, taip pat galima 
sudaryti sąlygas taikyti kitas Sąjungos ir 
nacionalinio lygmens politikos priemones, 
kaip antai paskatas arba žaliųjų viešųjų 
pirkimų kriterijus, kuriais skatinama 



AD\1280340LT.docx 23/62 PE749.316v01-00

LT

poveikį aplinkai, gamyba; svarbiausiųjų žaliavų, turinčių mažesnį 
poveikį aplinkai, gamyba. Manoma, kad 
jūros gelmėse yra didžiausia biologinė 
įvairovė Žemėje ir jos teikia ypatingos 
svarbos ekosistemines paslaugas, įskaitant 
ilgalaikę anglies dioksido sekvestraciją. 
Labai tikėtina, kad giliavandenė kasyba 
lems negrįžtamą biologinės įvairovės 
nykimą ir žalą ekosistemoms. Laikantis 
atsargumo principo, giliavandenė kasyba 
neturėtų būti vykdoma tol, kol jos poveikis 
jūrų aplinkai ir biologinei įvairovei nėra 
pakankamai ištirtas, ir kol nėra mokslinio 
sutarimo, kad giliavandenę kasybą būtų 
galima valdyti taip, kad nebūtų naikinama 
jūrų biologinė įvairovė ir nebūtų daroma 
žala ekosistemoms;

Pakeitimas 26
Pasiūlymas dėl reglamento
51 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(51) aplinkosauginio pėdsako nustatymo 
metodai yra svarbus apskaičiavimo 
taisyklių rengimo pagrindas. Jie grindžiami 
moksliškai pagrįstais vertinimo metodais, 
kuriuos taikant atsižvelgiama į tarptautinio 
lygmens pokyčius ir kurie apima poveikį 
aplinkai, įskaitant klimato kaitą ir poveikį 
vandeniui, orui, dirvožemiui, ištekliams, 
taip pat žemės naudojimo ir toksiškumo 
poveikį;

(51) aplinkosauginio pėdsako nustatymo 
metodai yra svarbus apskaičiavimo 
taisyklių rengimo pagrindas. Jie grindžiami 
moksliškai pagrįstais vertinimo metodais, 
kuriuos taikant atsižvelgiama į panašius 
įpareigojimus, nustatytus kituose 
Sąjungos teisės aktuose, ir tarptautinio 
lygmens pokyčius ir kurie apima poveikį 
aplinkai, įskaitant klimato kaitą ir poveikį 
vandeniui, orui, dirvožemiui, ištekliams, 
taip pat žemės naudojimo ir toksiškumo 
poveikį;

Pakeitimas 27
Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 2 dalies a punkto iii papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iii) naudojant Sąjungos perdirbimo 
pajėgumus, įskaitant visus tarpinius 
perdirbimo etapus, galima pagaminti ne 

iii) naudojant Sąjungos perdirbimo 
pajėgumus, įskaitant visus tarpinius 
perdirbimo etapus, galima pagaminti ne 



PE749.316v01-00 24/62 AD\1280340LT.docx

LT

mažiau kaip 15 proc. metinio Sąjungoje 
sunaudojamo strateginių žaliavų kiekio;

mažiau kaip 25 proc. bendro metinio 
Sąjungoje sunaudojamo strateginių žaliavų 
kiekio ir 25 proc. metinio Sąjungoje 
sunaudojamo strateginių žaliavų kiekio 
sudaro antrinės žaliavos;

Pakeitimas 28
Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 2 dalies a punkto iii a papunktis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iiia) ne vėliau kaip... [12 mėnesių po šio 
reglamento įsigaliojimo dienos] Komisija 
pagal 36 straipsnį priima deleguotuosius 
aktus, kuriais šis reglamentas papildomas 
nustatant kiekvienai strateginei žaliavai 
taikomą minimalų perdirbimo pajėgumų 
lyginamąjį dydį 2030 m., grindžiamą 
pažangiausiomis technologijomis, ir 
kiekvienai strateginei žaliavai nustatant 
minimalius medžiagų naudojimo 
perdirbant atliekas lygius iki 2030 m.

Pakeitimas 29
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies 12 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

12) Sąjungos grąžinamojo perdirbimo 
pajėgumas – bendra didžiausia strateginių 
žaliavų grąžinamojo perdirbimo operacijų, 
įskaitant atliekų rūšiavimą ir pirminį 
paruošimą bei jų perdirbimą į antrines 
žaliavas, gamybos apimtis Sąjungoje;

12) Sąjungos grąžinamojo perdirbimo 
pajėgumas – bendra didžiausia kiekvienos 
strateginės žaliavos grąžinamojo 
perdirbimo operacijų, įskaitant atliekų, 
apimančių ir juodąją masę, rūšiavimą ir 
pirminį paruošimą bei jų perdirbimą į 
antrines žaliavas, gamybos apimtis 
Sąjungoje;

Pakeitimas 30
Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 1 dalies c punktas



AD\1280340LT.docx 25/62 PE749.316v01-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) projektas būtų įgyvendinamas 
tvariai, visų pirma kiek tai susiję su 
poveikio aplinkai stebėsena, prevencija ir 
mažinimu, socialiai atsakinga veikla, 
įskaitant pagarbą žmogaus ir darbuotojų 
teisėms, kokybiškų darbo vietų kūrimo 
galimybėmis ir prasmingu 
bendradarbiavimu su vietos 
bendruomenėmis ir atitinkamais 
socialiniais partneriais, taip pat skaidria 
verslo veikla laikantis tinkamos atitikties 
užtikrinimo politikos, siekiant užkirsti kelią 
neigiamam poveikiui tinkamam viešojo 
administravimo veikimui, be kita ko, 
korupcijai ir kyšininkavimui, ir kuo labiau 
sumažinti šį poveikį;

c) projektas būtų įgyvendinamas 
tvariai, visų pirma kiek tai susiję su:

i) poveikio aplinkai stebėsena, 
prevencija, mažinimu ir kompensavimu 
per visą jo gyvavimo ciklą, įskaitant, bet 
neapsiribojant, klimatą, vandenį, orą ir 
dirvožemį, kartu kuo labiau sumažinant 
neigiamą poveikį biologinei įvairovei ir 
kuo labiau didinant efektyvų išteklių 
naudojimą;

ii) socialiai atsakinga veikla, įskaitant 
pagarbą žmogaus, darbuotojų ir lyčių 
teisėms, įskaitant čiabuvių tautų 
bendruomenės gyvenimą;

iii) kokybiškų darbo vietų kūrimo 
galimybėmis ir prasmingu 
bendradarbiavimu su vietos 
bendruomenėmis ir atitinkamais 
socialiniais partneriais;

iv) taip pat skaidria verslo veikla 
laikantis tinkamos atitikties užtikrinimo 
politikos, siekiant užkirsti kelią neigiamam 
poveikiui tinkamam viešojo 
administravimo veikimui, be kita ko, 
korupcijai ir kyšininkavimui, ir kuo labiau 
sumažinti šį poveikį, kaip nurodyta III 
priede, o projektų Sąjungoje atveju – 
remiantis Sąjungos ir nacionaliniais 
teisės aktais.



PE749.316v01-00 26/62 AD\1280340LT.docx

LT

Pakeitimas 31
Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Sprendimas dėl strateginių 
projektų įgyvendinimo ir to, ar jie atitinka 
2 dalyje nustatytas sąlygas, aptariamas ir 
dėl jo susitariama bendradarbiaujant su 
nacionalinėmis kompetentingomis 
institucijomis.

Pakeitimas 32
Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Strateginių projektų, susijusių tik 
su perdirbimu arba grąžinamuoju 
perdirbimu, atveju, jeigu 8 straipsnio 1 
dalyje nurodyta nacionalinė kompetentinga 
institucija per 1 ir 2 dalyse nurodytus 
galiojančius terminus nepriima bendrojo 
sprendimo, atitinkamas prašymas išduoti 
leidimą laikomas patvirtintu, išskyrus tuos 
atvejus, kai dėl konkretaus projekto reikia 
atlikti poveikio aplinkai vertinimą pagal 
Tarybos direktyvą 92/43/EEB arba 
direktyvas 2000/60/EB, 2008/98/EB, 
2009/147/EB, 2010/75/ES, 2011/92/ES 
arba 2012/18/ES arba nustatyti, ar toks 
poveikio aplinkai vertinimas yra būtinas, o 
atitinkami vertinimai dar nebuvo atlikti.

4. Strateginių projektų, nesusijusių su 
kasyba, atveju, jeigu 8 straipsnio 1 dalyje 
nurodyta nacionalinė kompetentinga 
institucija per 1 ir 2 dalyse nurodytus 
galiojančius terminus nepriima bendrojo 
sprendimo, atitinkamas prašymas išduoti 
leidimą laikomas patvirtintu, išskyrus tuos 
atvejus, kai dėl konkretaus projekto reikia 
atlikti poveikio aplinkai vertinimą pagal 
Tarybos direktyvą 92/43/EEB arba 
direktyvas 2000/60/EB, 2008/98/EB, 
2009/147/EB, 2010/75/ES, 2011/92/ES 
arba 2012/18/ES. Nukrypstant nuo 
Direktyvos 2011/92/ES 4 straipsnio 
6 dalies, sprendimas dėl to, ar toks 
poveikio aplinkai vertinimas yra būtinas, ir 
atitinkami vertinimai priimami ir apie juos 
projekto vykdytojui pranešama per 30 
dienų.

Pakeitimas 33
Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Jeigu pagal Direktyvos 2011/92/ES 5–9 Jeigu pagal Direktyvos 2011/92/ES 5–9 



AD\1280340LT.docx 27/62 PE749.316v01-00

LT

straipsnius turi būti atliekamas strateginio 
projekto poveikio aplinkai vertinimas, 
atitinkamas projekto rengėjas paprašo 8 
straipsnio 1 dalyje nurodytos nacionalinės 
kompetentingos institucijos pateikti 
nuomonę dėl informacijos, kuri turi būti 
įtraukta į poveikio aplinkai vertinimo 
ataskaitą pagal tos direktyvos 5 straipsnio 1 
dalį, aprėpties ir išsamumo.

straipsnius turi būti atliekamas strateginio 
projekto poveikio aplinkai vertinimas, 
atitinkamas projekto rengėjas ne vėliau 
kaip per 30 dienų po pranešimo apie 
strateginio projekto pripažinimą paprašo 8 
straipsnio 1 dalyje nurodytos nacionalinės 
kompetentingos institucijos pateikti 
nuomonę dėl informacijos, kuri turi būti 
įtraukta į poveikio aplinkai vertinimo 
ataskaitą pagal tos direktyvos 5 straipsnio 1 
dalį, aprėpties ir išsamumo.

Pakeitimas 34
Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 1 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

8 straipsnio 1 dalyje nurodyta nacionalinė 
kompetentinga institucija užtikrina, kad 
pirmoje pastraipoje nurodyta nuomonė 
būtų pateikta kuo greičiau ir ne vėliau kaip 
per 30 dienų nuo projekto rengėjo prašymo 
pateikimo dienos.

8 straipsnio 1 dalyje nurodyta nacionalinė 
kompetentinga institucija užtikrina, kad 
pirmoje pastraipoje nurodyta nuomonė 
būtų pateikta kuo greičiau ir ne vėliau kaip 
per 20 dienų nuo projekto rengėjo prašymo 
pateikimo dienos. nacionalinė 
kompetentinga institucija siekia 
supaprastinti procesą ir padėti projekto 
rengėjui visame procese.

Pakeitimas 35
Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 1 dalies 2 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisija pagal šią dalį paskelbia 
bendrąsias gaires nacionalinėms 
kompetentingoms institucijoms.

Pakeitimas 36
Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Strateginių projektų, kurių poveikio Strateginių projektų, kurių poveikio 



PE749.316v01-00 28/62 AD\1280340LT.docx

LT

aplinkai vertinimus vienu metu privaloma 
atlikti pagal Tarybos direktyvą 92/43/EEB, 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyvas 
2000/60/EB, 2008/98/EB, 2009/147/EB, 
2010/75/ES, 2011/92/ES arba 2012/18/ES, 
atveju 8 straipsnio 1 dalyje nurodyta 
nacionalinė kompetentinga institucija 
užtikrina, kad būtų taikoma suderinta arba 
bendra procedūra, atitinkanti tų Sąjungos 
teisės aktų reikalavimus.

aplinkai vertinimus vienu metu privaloma 
atlikti pagal Tarybos direktyvą 92/43/EEB, 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyvas 
2000/60/EB, 2008/98/EB, 2009/147/EB, 
2010/75/ES, 2011/92/ES arba 2012/18/ES, 
atveju 8 straipsnio 1 dalyje nurodyta 
nacionalinė kompetentinga institucija 
užtikrina, kad būtų taikoma suderinta arba 
bendra procedūra, atitinkanti visus tų 
Sąjungos teisės aktų reikalavimus, 
priklausomai nuo to, kurią pasirenka 
projekto rengėjas.

Pakeitimas 37
Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 2 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Taikydama l pirmoje pastraipoje nurodytą 
suderintą procedūrą 8 straipsnio 1 dalyje 
nurodyta nacionalinė kompetentinga 
institucija koordinuoja įvairius 
individualius konkretaus projekto poveikio 
aplinkai vertinimus, kurių reikalaujama 
pagal atitinkamus Sąjungos teisės aktus.

Taikydama l pirmoje pastraipoje nurodytą 
suderintą procedūrą 8 straipsnio 1 dalyje 
nurodyta nacionalinė kompetentinga 
institucija koordinuoja ir supaprastina 
įvairius individualius konkretaus projekto 
poveikio aplinkai vertinimus, kurių 
reikalaujama pagal atitinkamus Sąjungos 
teisės aktus.

Pakeitimas 38
Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. 8 straipsnio 1 dalyje nurodyta 
nacionalinė kompetentinga institucija 
užtikrina, kad atitinkamos institucijos per 
tris mėnesius nuo visos būtinos 
informacijos, surinktos pagal Direktyvos 
2011/92/ES 5, 6 ir 7 straipsnius, gavimo ir 
tos direktyvos 6 ir 7 straipsniuose nurodytų 
konsultacijų užbaigimo pateiktų jos 1 
straipsnio 2 dalies g punkto iv papunktyje 
nurodytą pagrįstą išvadą dėl strateginio 
projekto poveikio aplinkai vertinimo.

3. 8 straipsnio 1 dalyje nurodyta 
nacionalinė kompetentinga institucija 
užtikrina, kad atitinkamos institucijos per 
80 dienų nuo visos būtinos informacijos, 
surinktos pagal Direktyvos 2011/92/ES 5, 
6 ir 7 straipsnius, gavimo ir tos direktyvos 
6 ir 7 straipsniuose nurodytų konsultacijų 
užbaigimo pateiktų jos 1 straipsnio 2 dalies 
g punkto iv papunktyje nurodytą pagrįstą 
išvadą dėl strateginio projekto poveikio 
aplinkai vertinimo.



AD\1280340LT.docx 29/62 PE749.316v01-00

LT

Pakeitimas 39
Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3a. Išimtiniais atvejais, kai to reikia 
dėl siūlomo projekto pobūdžio, 
sudėtingumo, vietos ar dydžio, 8 straipsnio 
1 dalyje nurodyta nacionalinė 
kompetentinga institucija kiekvienu 
konkrečiu atveju gali pratęsti šio 
straipsnio 3 dalyje nurodytą terminą prieš 
jam pasibaigiant ne daugiau kaip 30 
dienų. Tokiu atveju 8 straipsnio 1 dalyje 
nurodyta nacionalinė kompetentinga 
institucija raštu informuoja projekto 
rengėją apie pratęsimo priežastis ir datą, 
iki kurios tikimasi raštu priimti pagrįstą 
išvadą.

Pakeitimas 40
Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Strateginių projektų atveju 
konsultavimosi su suinteresuotąja 
visuomene dėl poveikio aplinkai vertinimo 
ataskaitos, nurodytos Direktyvos 
2011/92/ES 5 straipsnio 1 dalyje, 
laikotarpis negali būti ilgesnis kaip 90 
dienų.

4. Strateginių projektų atveju 
konsultavimosi su suinteresuotąja 
visuomene dėl poveikio aplinkai vertinimo 
ataskaitos, nurodytos Direktyvos 
2011/92/ES 5 straipsnio 1 dalyje, 
laikotarpis negali būti ilgesnis kaip 80 
dienų ir ne trumpesnis kaip 40 dienų.

Pakeitimas 41
Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Strateginių projektų atveju, jei 8 
straipsnio 1 dalyje nurodyta 
kompetentinga institucija per šio 
straipsnio 3 dalyje nurodytus taikomus 
terminus nepateikia pagrįstos išvados, 



PE749.316v01-00 30/62 AD\1280340LT.docx

LT

projekto rengėjas gali pateikti skundą 
atitinkamam teismui, kad būtų nustatytos 
baudos ar laikinas draudimas.

Pakeitimas 42
Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Tais atvejais, kai planai, kuriuose 
yra nuostatų dėl svarbiausiųjų žaliavų 
projektų plėtojimo, vertinami pagal 
Direktyvą 2001/42/EB ir pagal Direktyvos 
92/43/EEB 6 straipsnį, tie vertinimai turi 
būti sujungiami. Atitinkamais atvejais, 
atliekant šį bendrą vertinimą taip pat 
nagrinėjamas poveikis vandens telkiniams, 
kuriems gali būti daromas poveikis, ir 
patikrinama, ar dėl tokio plano pablogėtų 
Direktyvos 2000/60/EB 4 straipsnyje 
nurodyta vandens telkinio būklė arba 
potencialas arba ar dėl tokio projekto gali 
būti trukdoma užtikrinti gerą vandens 
telkinio būklę arba gerą jo potencialą. Jeigu 
atitinkamos valstybės narės turi įvertinti 
esamos ir būsimos veiklos poveikį jūrų 
aplinkai, įskaitant sausumos ir jūros 
sąveiką, kaip nurodyta Direktyvos 
2014/89/ES 4 straipsnyje, šis poveikis taip 
pat įtraukiamas į bendrą vertinimą.

2. Tais atvejais, kai planai, kuriuose 
yra nuostatų dėl svarbiausiųjų žaliavų 
projektų plėtojimo, vertinami pagal 
Direktyvą 2001/42/EB ir pagal Direktyvos 
92/43/EEB 6 straipsnį, tie vertinimai turi 
būti sujungiami. Atitinkamais atvejais, 
atliekant šį bendrą vertinimą taip pat 
nagrinėjamas poveikis vandens telkiniams, 
kuriems gali būti daromas poveikis, ir 
patikrinama, ar dėl tokio plano pablogėtų 
Direktyvos 2000/60/EB 4 straipsnyje 
nurodyta vandens telkinio būklė arba 
potencialas arba ar dėl tokio projekto gali 
būti trukdoma užtikrinti gerą vandens 
telkinio būklę arba gerą jo potencialą. Jeigu 
atitinkamos valstybės narės turi įvertinti 
esamos ir būsimos veiklos poveikį jūrų 
aplinkai, įskaitant sausumos ir jūros 
sąveiką, kaip nurodyta Direktyvos 
2014/89/ES 4 straipsnyje, šis poveikis taip 
pat įtraukiamas į bendrą vertinimą, kartu 
išsaugant tą patį kokybės standartą. Kai, 
vadovaujantis šiuo straipsniu, reikia 
atlikti vertinimą pagal Direktyvos 
2000/60/EB 4 straipsnį arba Direktyvos 
2014/89/ES 4 straipsnį, jis atliekamas 
taip, kad po jo nebūtų pratęsti šio 
reglamento 10 straipsnio 1 ir 2 dalyse ir 
11 straipsnio 3 dalyje nurodyti terminai.

Pakeitimas 43
Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 1 dalis



AD\1280340LT.docx 31/62 PE749.316v01-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Šio reglamento nuostatos 
nepažeidžia įsipareigojimų pagal 1998 m. 
birželio 25 d. Orhuse pasirašytos Jungtinių 
Tautų Europos ekonomikos komisijos (JT 
EEK) konvencijos dėl teisės gauti 
informaciją, visuomenės dalyvavimo 
priimant sprendimus ir teisės kreiptis į 
teismus aplinkosaugos klausimais 6 ir 7 
straipsnius ir pagal 1991 m. vasario 25 d. 
Espe pasirašytą JT EEK konvenciją dėl 
poveikio aplinkai vertinimo 
tarpvalstybiniame kontekste.

1. Šio reglamento nuostatos 
nepažeidžia įsipareigojimų pagal 1998 m. 
birželio 25 d. Orhuse pasirašytos Jungtinių 
Tautų Europos ekonomikos komisijos (JT 
EEK) konvencijos dėl teisės gauti 
informaciją, visuomenės dalyvavimo 
priimant sprendimus ir teisės kreiptis į 
teismus aplinkosaugos klausimais ir pagal 
1991 m. vasario 25 d. Espe pasirašytą JT 
EEK konvenciją dėl poveikio aplinkai 
vertinimo tarpvalstybiniame kontekste.

Pakeitimas 44
Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Visi pagal šį skirsnį priimti 
sprendimai skelbiami viešai.

2. Visi pagal šį skirsnį priimti 
sprendimai skelbiami viešai, lengvai 
suprantama forma ir visi sprendimai dėl 
vieno projekto pateikiami toje pačioje 
svetainėje.

Pakeitimas 45
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Kiekviena valstybė narė iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 3 metai 
nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos] 
priima ir įgyvendina nacionalines 
programas, kuriose numato priemones, 
skirtas:

1. Kiekviena valstybė narė iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 2 metai 
nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos] 
priima ir įgyvendina nacionalines 
programas, kurios gali apimti 
tarpvalstybinius veiksmus ir 
bendradarbiavimą Europos ekonominėje 
erdvėje (EEE) ir kuriose numato tinkamas 
priemones, skirtas:

Pakeitimas 46



PE749.316v01-00 32/62 AD\1280340LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) didinti atliekų, kuriose esančių 
svarbiausiųjų žaliavų panaudojimo 
tikimybė didelė, surinkimą ir užtikrinti, 
kad jos būtų įtraukiamos į tinkamą 
grąžinamojo perdirbimo sistemą, siekiant 
kuo labiau padidinti perdirbamų medžiagų, 
naudojamų svarbiausiųjų žaliavų 
grąžinamojo perdirbimo įrenginiuose, 
prieinamumą ir kokybę;

a) didinti atliekų, kurios turi 
svarbiausiųjų žaliavų panaudojimo 
tikimybę, surinkimą, rūšiavimą ir 
perdirbimą ir užtikrinti, kad jos būtų 
tinkamos pakartotiniam naudojimui arba 
būtų įtraukiamos į tinkamą grąžinamojo 
perdirbimo sistemą, siekiant kuo labiau 
padidinti perdirbamų medžiagų, 
naudojamų svarbiausiųjų žaliavų 
grąžinamojo perdirbimo įrenginiuose, 
prieinamumą ir kokybę, laikantis Sąjungos 
teisės, reglamentuojančius aplinką ir 
visuomenės sveikatą;

Pakeitimas 47
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) didinti produktų ir sudedamųjų 
dalių, kuriuose esančių svarbiausiųjų 
žaliavų panaudojimo tikimybė didelė, 
pakartotinį naudojimą;

b) didinti produktų ir sudedamųjų 
dalių, kurios turi atitinkamų svarbiausiųjų 
žaliavų panaudojimo tikimybę, pakartotinį 
naudojimą, atliekų prevenciją, remontą, 
atnaujinimą, paskirties pakeitimą ir 
perdarymą;

Pakeitimas 48
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) didinti antrinių svarbiausiųjų 
žaliavų naudojimą gamybos metu, be kita 
ko, atitinkamais atvejais atsižvelgiant į 
perdirbtųjų medžiagų dalį nustatant su 
viešaisiais pirkimais susijusius sutarčių 
skyrimo kriterijus;

c) didinti antrinių svarbiausiųjų 
žaliavų naudojimą gamybos metu, be kita 
ko, atitinkamais atvejais atsižvelgiant į 
perdirbtųjų, suremontuotų, atnaujintų, 
pakeistos paskirties ir perdarytų medžiagų 
dalį nustatant su viešaisiais pirkimais 
susijusius sutarčių skyrimo kriterijus;



AD\1280340LT.docx 33/62 PE749.316v01-00

LT

Pakeitimas 49
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 dalies c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) didinti efektyvų svarbiausiųjų 
žaliavų naudojimą visoje vertės 
grandinėje;

Pakeitimas 50
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) didinti svarbiausiųjų žaliavų 
grąžinamojo perdirbimo technologijų 
brandą ir skatinti medžiagų naudojimo 
efektyvumą bei svarbiausiųjų žaliavų 
pakeitimą tam tikrose srityse, bent jau 
įtraukiant su tuo susijusius paramos 
veiksmus, nustatytus nacionalinėse 
mokslinių tyrimų ir inovacijų programose;

d) didinti svarbiausiųjų žaliavų 
grąžinamojo perdirbimo technologijų 
brandą ir skatinti medžiagų naudojimo 
efektyvumą bei gerinti svarbiausiųjų 
žaliavų pakeitimą tam tikrose srityse, sykiu 
atsižvelgiant į veiksmingumą ir 
funkcionalumą, bent jau įtraukiant su tuo 
susijusius paramos veiksmus, nustatytus 
nacionalinėse mokslinių tyrimų ir inovacijų 
programose;

Pakeitimas 51
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 dalies e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) užtikrinti, kad jų darbuotojai turėtų 
įgūdžių, reikalingų svarbiausiųjų žaliavų 
vertės grandinės žiediškumui užtikrinti.

e) užtikrinti, kad jų darbuotojai turėtų 
įgūdžių, reikalingų svarbiausiųjų žaliavų 
vertės grandinės žiediškumui užtikrinti, 
skatinant taikyti įgūdžių įgijimo, 
kvalifikacijos kėlimo ir perkvalifikavimo 
priemones;

Pakeitimas 52
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 dalies e a punktas (naujas)



PE749.316v01-00 34/62 AD\1280340LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ea) remti kokybės standartų taikymą 
svarbiausiųjų žaliavų turintiems 
grąžinamojo perdirbimo srauto 
procesams, pvz., elektroninės įrangos 
atliekų, kad būtų užtikrintas optimalus 
naudojimas medžiagoms gauti.

Pakeitimas 53
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. 1 dalyje nurodytos nacionalinės 
programos ir priemonės turi būti 
parengtos taip, kad būtų sudarytos sąlygos 
laisvam produktų ir žaliavų judėjimui 
visoje EEE, taip siekiant sukurti stabilią 
antrinių žaliavų rinką.

Pakeitimas 54
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1b. Valstybės narės užtikrina, kad 
visuomenei iš anksto būtų sudarytos 
veiksmingos galimybės dalyvauti rengiant 
1 dalyje nurodytas nacionalines 
programas.

Pakeitimas 55
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 c dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1c. Komisija remia 1 dalyje nurodytų 
nacionalinių programų rengimą teikdama 
metines svarbiausiųjų žaliavų paklausos 
prognozes, grindžiamas Sąjungos 



AD\1280340LT.docx 35/62 PE749.316v01-00

LT

energetikos, klimato ir aplinkos apsaugos 
tikslais ir remdamasi įvairiomis paklausai 
poveikį darančiomis politikos ir 
technologijų pasirinkimo galimybėmis. 
Komisija šias prognozes skelbia ne vėliau 
kaip … [6 mėnesiai po šio reglamento 
įsigaliojimo dienos], o vėliau – kas 
penkerius metus.

Pakeitimas 56
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1 dalyje nurodytos programos visų pirma 
taikomos produktams ir atliekoms, kuriems 
pagal Sąjungos teisės aktus netaikomi jokie 
konkretūs surinkimo, apdorojimo, 
grąžinamojo perdirbimo ar pakartotinio 
naudojimo reikalavimai. Kitų produktų ir 
atliekų atveju priemonės įgyvendinamos 
laikantis galiojančių Sąjungos teisės aktų.

1 dalyje nurodytos programos taikomos 
produktams ir atliekoms, kuriems pagal 
Sąjungos teisės aktus netaikomi jokie 
konkretūs surinkimo, apdorojimo, 
grąžinamojo perdirbimo ar pakartotinio 
naudojimo reikalavimai. Kitų produktų ir 
atliekų atveju priemonės įgyvendinamos 
laikantis galiojančių Sąjungos teisės aktų.

Pakeitimas 57
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 2 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Atsižvelgiant į 1 dalies a ir b punktus, 
nedarant poveikio SESV 107 ir 108 
straipsniams, toje dalyje nurodytos 
programos gali apimti finansinių paskatų, 
kaip antai nuolaidų, piniginio atlygio arba 
užstato grąžinimo sistemų, nustatymą, 
siekiant skatinti pakartotinai naudoti 
produktus, kuriuose esančių svarbiausiųjų 
žaliavų panaudojimo tikimybė didelė, ir 
rinkti tokiuose produktuose esančias 
atliekas.

Atsižvelgiant į 1 dalies a ir b punktus, 
nedarant poveikio SESV 107 ir 108 
straipsniams, toje dalyje nurodytos 
programos gali apimti ekonominių 
priemonių, kaip antai nurodytų Direktyvos 
2008/98/EB IVa priede, taip pat nuolaidų, 
piniginio atlygio arba užstato grąžinimo 
sistemų, nustatymą, siekiant skatinti 
pakartotinai naudoti produktus, kuriuose 
esančių svarbiausiųjų žaliavų panaudojimo 
tikimybė didelė, ir rinkti tokiuose 
produktuose esančias atliekas.



PE749.316v01-00 36/62 AD\1280340LT.docx

LT

Pakeitimas 58
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Kiekviena valstybė narė iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 4 metai po 
šio reglamento įsigaliojimo dienos] priima 
ir įgyvendina priemones, kuriomis 
skatinamas kasybos atliekose esančių 
svarbiausiųjų žaliavų naudojimas, visų 
pirma kalbant apie uždarytus atliekų 
įrenginius, kurie pagal 26 straipsnį 
sukurtoje duomenų bazėje nurodomi kaip 
įrenginiai, kurių atliekose esančių 
svarbiausiųjų žaliavų panaudojimas gali 
būti ekonomiškai naudingas.

3. Kiekviena valstybė narė iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 30 
mėnesių po šio reglamento įsigaliojimo 
dienos] priima ir įgyvendina priemones, 
kuriomis skatinamas kasybos atliekose 
esančių svarbiausiųjų žaliavų naudojimas, 
visų pirma kalbant apie uždarytus atliekų 
įrenginius, kurie pagal 26 straipsnį 
sukurtoje duomenų bazėje nurodomi kaip 
įrenginiai, kurių atliekose esančių 
svarbiausiųjų žaliavų panaudojimas gali 
būti ekonomiškai naudingas.

Pakeitimas 59
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. 1 ir 2 dalyse nurodytos nacionalinės 
priemonės rengiamos taip, kad laikantis 
SESV būtų išvengiama prekybos kliūčių ir 
konkurencijos iškraipymų.

4. 1 ir 2 dalyse nurodytos nacionalinės 
priemonės rengiamos taip, kad laikantis 
SESV nebūtų keliama kliūčių tarptautinei 
ir Sąjungos vidaus prekybai ir nebūtų 
iškraipoma konkurencija Sąjungos 
rinkoje.

Pakeitimas 60
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Teikdamos Komisijai duomenis 
apie perdirbtų elektros ir elektroninės 
įrangos atliekų kiekį pagal Direktyvos 
2012/19/ES dėl elektros ir elektroninės 
įrangos atliekų 16 straipsnio 6 dalį, 
valstybės narės atskirai nustato ir praneša 
sudedamųjų dalių, kuriose yra atitinkamas 
iš tokios įrangos atliekų pašalintų 

5. Teikdamos Komisijai duomenis 
apie perdirbtų elektros ir elektroninės 
įrangos atliekų kiekį pagal Direktyvos 
2012/19/ES dėl elektros ir elektroninės 
įrangos atliekų 16 straipsnio 6 dalį, 
valstybės narės atskirai nustato ir praneša 
svarbiausiųjų žaliavų, pateiktų rinkai 
elektros ir elektroninėje įrangoje, pagrįstą 



AD\1280340LT.docx 37/62 PE749.316v01-00

LT

svarbiausiųjų žaliavų kiekis, kiekį ir 
svarbiausiųjų žaliavų, panaudotų iš elektros 
ir elektroninės įrangos atliekų, kiekį. 
Komisija priima įgyvendinimo aktus, 
kuriais nustatoma tokių ataskaitų forma ir 
elementai. Tie įgyvendinimo aktai 
priimami laikantis 37 straipsnio 3 dalyje 
nurodytos nagrinėjimo procedūros. 
Pirmasis ataskaitinis laikotarpis turi apimti 
pirmuosius visus kalendorinius metus po tų 
įgyvendinimo aktų priėmimo.

sąmatą, sudedamųjų dalių, kuriose yra 
atitinkamas iš tokios įrangos atliekų 
pašalintų svarbiausiųjų žaliavų kiekis, kiekį 
ir svarbiausiųjų žaliavų, panaudotų iš 
elektros ir elektroninės įrangos atliekų, 
kiekį. Komisija priima įgyvendinimo aktus, 
kuriais nustatoma tokių ataskaitų forma ir 
elementai. Tie įgyvendinimo aktai 
priimami laikantis 37 straipsnio 3 dalyje 
nurodytos nagrinėjimo procedūros. 
Pirmasis ataskaitinis laikotarpis turi apimti 
pirmuosius visus kalendorinius metus po tų 
įgyvendinimo aktų priėmimo.

Pakeitimas 61
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 5 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5a. Remdamasi šio straipsnio 5 dalyje 
nurodytomis ataskaitomis, Komisija 
peržiūri Direktyvą 2012/19/ES, kad 
įvertintų galimybę nustatyti svarbiausių 
žaliavų surinkimo ir utilizavimo iš 
elektros ir elektroninės įrangos atliekų 
tikslus.

Pakeitimas 62
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6. Valstybės narės 43 straipsnyje 
nurodytoje ataskaitoje pateikia informaciją 
apie 1 dalyje nurodytų nacionalinių 
programų priėmimą ir priemonių, kurių 
imtasi pagal 1 ir 2 dalis, įgyvendinimo 
pažangą.

6. Valstybės narės 43 straipsnyje 
nurodytoje ataskaitoje pateikia informaciją 
apie 1 dalyje nurodytų nacionalinių 
programų priėmimą ir priemonių, kurių 
imtasi pagal šio straipsnio 1 ir 3 dalį, 
įgyvendinimo pažangą ir poveikį, taip pat 
savo indėlį siekiant 1 straipsnyje nustatytų 
Sąjungos lyginamųjų dydžių.



PE749.316v01-00 38/62 AD\1280340LT.docx

LT

Pakeitimas 63
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 7 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisija priima įgyvendinimo aktus, 
kuriais nustatomas produktų, sudedamųjų 
dalių ir atliekų srautų, jeigu jų atžvilgiu 
nustatyta, kad juose esančių svarbiausiųjų 
žaliavų panaudojimo tikimybė gali būti 
didelė, kaip apibrėžta 1 dalies a ir b 
punktuose, sąrašas.

Pagal 36 straipsnį ne vėliau kaip ... [1 
metai nuo šio reglamento įsigaliojimo 
dienos] Komisija priima deleguotuosius 
aktus, kuriais papildo šį reglamentą 
nustatydama produktų, sudedamųjų dalių 
ir atliekų srautų, jeigu jų atžvilgiu 
nustatyta, kad yra tikimybė panaudoti 
juose esančias svarbiausiąsias žaliavas, 
kaip apibrėžta 1 dalies a ir b punktuose, 
sąrašą.

Pakeitimas 64
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 7 dalies 2 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) bendrą svarbiausiųjų žaliavų, kurias 
galima gauti iš tų produktų, sudedamųjų 
dalių ir atliekų srautų, kiekį:

a) bendrą svarbiausiųjų žaliavų, kurias 
galbūt galima gauti iš tų produktų, 
sudedamųjų dalių ir atliekų srautų, kiekį:

Pakeitimas 65
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 7 dalies 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Pirmoje pastraipoje nurodyti 
įgyvendinimo aktai priimami laikantis 37 
straipsnio 3 dalyje nurodytos nagrinėjimo 
procedūros.

Išbraukta.

Pakeitimas 66
Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 7 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7a. Komisija, pasikonsultavusi su 
atitinkamais suinteresuotaisiais 



AD\1280340LT.docx 39/62 PE749.316v01-00

LT

subjektais, parengia specialius ličio jonų 
baterijų ir tarpinių atliekų srautų atliekų 
kodus („juodoji masė“).

Pakeitimas 67

Pasiūlymas dėl reglamento
25 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

25a straipsni
Svarbos lygio ir medžiagų naudojimo 

efektyvumo stebėsena
1. Pagal 36 straipsnį ne vėliau kaip 
2024 m. gruodžio 31 d. Komisija priima 
deleguotąjį aktą, kuriuo papildo šį 
reglamentą nustatydama tarpinių arba 
galutinių produktų, kurių sudėtyje yra 
svarbiausiųjų žaliavų, svarbos lygio ir 
medžiagų naudojimo efektyvumo 
stebėsenos metodiką.
2. Komisija priima įgyvendinimo 
aktus, kuriuose pateikiamas tarpinių arba 
galutinių produktų, įskaitant 
svarbiausiąsias žaliavas, kurių svarbos 
lygis ir medžiagų naudojimo efektyvumas 
stebimas, sąrašas. Tie įgyvendinimo aktai 
priimami laikantis 37 straipsnio 3 dalyje 
nurodytos nagrinėjimo procedūros.
3. Pagal 36 straipsnį po 2027 m. 
gruodžio 31 d. Komisijai suteikiami 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, 
kuriais papildomas šis reglamentas 
nustatant minimaliuosius tarpinių ir 
galutinių produktų, kurių sudėtyje yra 
svarbiausiųjų žaliavų, svarbos lygio 
mažinimo ir medžiagų naudojimo 
efektyvumo reikalavimus.

Pakeitimas 68
Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis



PE749.316v01-00 40/62 AD\1280340LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Veiklos vykdytojai, įpareigoti 
pateikti atliekų tvarkymo planus pagal 
Direktyvos 2006/21/EB 5 straipsnį, 
Direktyvos 2006/21/EB 3 straipsnyje 
apibrėžtai kompetentingai institucijai 
pateikia preliminarų ekonominio vertinimo 
tyrimą dėl galimybių naudoti 
svarbiausiąsias žaliavas, esančias:

1. Veiklos vykdytojai, įpareigoti 
pateikti atliekų tvarkymo planus pagal 
Direktyvos 2006/21/EB 5 straipsnį, 
Direktyvos 2006/21/EB 3 straipsnyje 
apibrėžtai kompetentingai institucijai 
pateikia preliminarų poveikio aplinkai ir 
ekonominio vertinimo tyrimą dėl 
galimybių naudoti svarbiausiąsias žaliavas, 
esančias:

Pakeitimas 69
Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 1 dalies a a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

aa) kasybos atliekas, kurias veiklos 
vykdytojas šalino nuo Direktyvos 
2006/21/EB įsigaliojimo, ir

Pakeitimas 70
Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Veiklos vykdytojai atleidžiami nuo 
1 dalyje nustatytos pareigos, jei jie 
kompetentingoms institucijoms įrodo, kad 
kasybos atliekose nėra svarbiausiųjų 
žaliavų, kurias galima techniškai 
panaudoti.

Pakeitimas 71
Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Į 1 dalyje nurodytą tyrimą 
įtraukiamas bent svarbiausiųjų žaliavų, 
esančių kasybos atliekose ir išgautame 

2. Į 1 dalyje nurodytą tyrimą 
įtraukiamas bent svarbiausiųjų žaliavų, 
esančių kasybos atliekose ir išgautame 



AD\1280340LT.docx 41/62 PE749.316v01-00

LT

iškasenų kiekyje, kiekio ir koncentracijos 
įvertinimas bei techninių ir ekonominių 
galimybių jas naudoti įvertinimas.

iškasenų kiekyje, kiekio ir koncentracijos 
įvertinimas bei techninių ir ekonominių 
galimybių jas naudoti įvertinimas, taip pat 
jų išgavimo poveikis aplinkai. Veiklos 
vykdytojai nurodo metodus, kuriuos 
naudoja apskaičiuodami kiekius ir 
koncentracijas.

Pakeitimas 72
Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Esamų atliekų įrenginių operatoriai 
pateikia 1 dalyje nurodytą tyrimą 
Direktyvos 2006/21/EB 3 straipsnyje 
apibrėžtai kompetentingai institucijai iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 3 metai po 
šio reglamento įsigaliojimo dienos]. Naujų 
atliekų įrenginių operatoriai pateikia šį 
tyrimą kompetentingai institucijai, 
teikdami savo atliekų tvarkymo planus 
pagal Direktyvos 2006/21/EB 5 straipsnį.

3. Esamų atliekų įrenginių operatoriai 
pateikia 1 dalyje nurodytą tyrimą 
Direktyvos 2006/21/EB 3 straipsnyje 
apibrėžtai kompetentingai institucijai iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 2 metai po 
šio reglamento įsigaliojimo dienos]. Naujų 
atliekų įrenginių operatoriai pateikia šį 
tyrimą kompetentingai institucijai, 
teikdami savo atliekų tvarkymo planus 
pagal Direktyvos 2006/21/EB 5 straipsnį.

Pakeitimas 73
Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. 4 dalyje nurodyta duomenų bazė 
turi būti sukurta ne vėliau kaip iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 1 metai 
nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos], o 
visa informacija turi būti pateikta iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 3 metai po 
šio reglamento įsigaliojimo dienos]. Ši 
duomenų bazė pateikiama viešai prieinama 
ir skaitmenine forma ir atnaujinama bent 
kas dvejus metus, įtraukiant turimą 
papildomą informaciją ir duomenis, 
susijusius su neseniai uždarytais arba 
nustatytais įrenginiais.

5. 4 dalyje nurodyta duomenų bazė 
turi būti sukurta ne vėliau kaip iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 9 mėnesiai 
nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos], o 
visa informacija turi būti pateikta iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 2 metai po 
šio reglamento įsigaliojimo dienos]. Ši 
duomenų bazė pateikiama viešai prieinama 
ir skaitmenine forma ir atnaujinama bent 
kas dvejus metus, įtraukiant turimą 
papildomą informaciją ir duomenis, 
susijusius su neseniai uždarytais arba 
nustatytais įrenginiais.



PE749.316v01-00 42/62 AD\1280340LT.docx

LT

Pakeitimas 74
Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 6 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) visų uždarytų atliekų įrenginių 
atvejais valstybės narės išsamiai peržiūri 
turimas leidimų išdavimo bylas iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 1 metai po 
šio reglamento įsigaliojimo dienos];

a) visų uždarytų atliekų įrenginių 
atvejais valstybės narės išsamiai peržiūri 
turimas leidimų išdavimo bylas iki 
[Leidinių biuro prašoma įrašyti: 9 mėnesiai 
po šio reglamento įsigaliojimo dienos];

Pakeitimas 75
Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 6 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) atliekų įrenginių, dėl kurių, 
remiantis turima informacija, a priori 
neatmetama galimybė, kad juose gali būti 
svarbiausiųjų žaliavų, kurias panaudoti 
būtų ekonomiškai naudinga, atvejais 
valstybės narės ne vėliau kaip iki [Leidinių 
biuro prašoma įrašyti: 2 metai po šio 
reglamento įsigaliojimo dienos] atlieka 
papildomą reprezentatyvių geocheminių 
mėginių paėmimą;

b) atliekų įrenginių, dėl kurių, 
remiantis turima informacija, a priori 
neatmetama galimybė, kad juose gali būti 
svarbiausiųjų žaliavų, kurias panaudoti 
būtų ekonomiškai naudinga, atvejais 
valstybės narės ne vėliau kaip iki [Leidinių 
biuro prašoma įrašyti: 18 mėnesių po šio 
reglamento įsigaliojimo dienos] atlieka 
papildomą reprezentatyvių geocheminių 
mėginių paėmimą;

Pakeitimas 76
Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 6 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) atliekų įrenginių, kuriuose, kaip 
nustatoma atlikus šios dalies a ir b 
punktuose aprašytus veiksmus, gali būti 
svarbiausiųjų žaliavų, kurias panaudoti 
būtų ekonomiškai naudinga, atvejais 
valstybės narės ne vėliau kaip iki [Leidinių 
biuro prašoma įrašyti: 3 metai po šio 
reglamento įsigaliojimo dienos] atlieka 
papildomą išsamesnę analizę, apimančią 
gręžinių kerno tyrimus arba lygiaverčius 
metodus, kai tai yra nekenksminga 

c) atliekų įrenginių, kuriuose, kaip 
nustatoma atlikus šios dalies a ir b 
punktuose aprašytus veiksmus, gali būti 
svarbiausiųjų žaliavų, kurias panaudoti 
būtų ekonomiškai naudinga, atvejais 
valstybės narės ne vėliau kaip iki [Leidinių 
biuro prašoma įrašyti: 30 mėnesių po šio 
reglamento įsigaliojimo dienos] atlieka 
papildomą išsamesnę analizę, apimančią 
gręžinių kerno tyrimus arba lygiaverčius 
metodus, kai tai yra nekenksminga 



AD\1280340LT.docx 43/62 PE749.316v01-00

LT

aplinkai, laikantis galiojančių Sąjungos 
lygmens aplinkos apsaugos reikalavimų ir, 
atitinkamais atvejais, Direktyvos 
2006/21/EB reikalavimų.

aplinkai, laikantis galiojančių Sąjungos 
lygmens aplinkos apsaugos reikalavimų ir, 
atitinkamais atvejais, Direktyvos 
2006/21/EB reikalavimų.

Pakeitimas 77
Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 7 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7. 6 dalyje aprašyti veiksmai vykdomi 
laikantis nacionalinių teisinių sistemų, 
susijusių su nuosavybės teisėmis, žemės, 
naudingųjų iškasenų ištekliais ir 
atliekomis, ir kitų atitinkamų nuostatų. 
Tais atvejais, kai tokie veiksniai trukdo 
vykdyti šiuos veiksmus, valstybės narės 
institucijos siekia, kad atliekų įrenginio 
operatorius arba savininkas 
bendradarbiautų. 6 dalyje aprašytų veiksmų 
rezultatai turi būti prieinami duomenų 
bazėje. Jeigu įmanoma, valstybės narės į 
duomenų bazę įtraukia uždarytų kasybos 
atliekų įrenginių klasifikaciją pagal 
Jungtinių Tautų pagrindinę išteklių 
klasifikaciją.

7. 6 dalyje aprašyti veiksmai vykdomi 
laikantis nacionalinių teisinių sistemų, 
susijusių su nuosavybės teisėmis, žemės, 
naudingųjų iškasenų ištekliais ir 
atliekomis, ir kitų atitinkamų nuostatų. 
Valstybės narės institucijos siekia, kad 
atliekų įrenginio operatorius arba 
savininkas bendradarbiautų. 6 dalyje 
aprašytų veiksmų rezultatai turi būti 
prieinami duomenų bazėje. Jeigu įmanoma, 
valstybės narės į duomenų bazę įtraukia 
uždarytų kasybos atliekų įrenginių 
klasifikaciją pagal Jungtinių Tautų 
pagrindinę išteklių klasifikaciją.

Pakeitimas 78
Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Nuo [Leidinių biuro prašoma 
įrašyti: 3 metai po šio reglamento 
įsigaliojimo dienos] bet kuris fizinis arba 
juridinis asmuo, pateikiantis rinkai 
magnetinio rezonanso tomografijos 
prietaisus, vėjo energijos generatorius, 
pramoninius robotus, motorines transporto 
priemones, lengvąsias transporto 
priemones, aušinimo generatorius, šilumos 
siurblius, elektros variklius, įskaitant tuos 
atvejus, kai jie yra įmontuoti į kitus 
produktus, automatines skalbykles, 

1. Nuo [Leidinių biuro prašoma 
įrašyti: 2 metai po šio reglamento 
įsigaliojimo dienos] bet kuris fizinis arba 
juridinis asmuo, pateikiantis rinkai 
magnetinio rezonanso tomografijos 
prietaisus, vėjo energijos generatorius, 
pramoninius robotus, motorines transporto 
priemones, lengvąsias transporto 
priemones, aušinimo generatorius, šilumos 
siurblius, elektros variklius, įskaitant tuos 
atvejus, kai jie yra įmontuoti į kitus 
produktus, automatines skalbykles, 



PE749.316v01-00 44/62 AD\1280340LT.docx

LT

būgnines džiovykles, mikrobangų 
krosneles, dulkių siurblius ar indaploves, 
užtikrina, kad tie produktai būtų 
paženklinti gerai pastebima, aiškiai 
įskaitoma ir nenutrinama etikete, kurioje 
nurodoma:

būgnines džiovykles, mikrobangų 
krosneles, dulkių siurblius ar indaploves, 
užtikrina, kad tie produktai būtų 
paženklinti gerai pastebima, aiškiai 
įskaitoma ir nenutrinama etikete, kurioje 
nurodoma:

Pakeitimas 79
Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 1 dalies b a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ba) jei produkte yra vienas ar daugiau 
nuolatinių magnetų, nurodytų b punkte, 
kiek kiekvienos rūšies magnetų yra 
įmontuota į produktą.

Pakeitimas 80
Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Šio straipsnio 1 dalyje nurodyta 
pareiga netaikoma, jei pagal Reglamentą 
(ES) .../... [Tvarių gaminių ekologinio 
projektavimo reglamentas] arba kitą 
privalomą Sąjungos aktą, kuriame 
numatytas panašūs ar didesni 
reikalavimai dėl nuolatinių magnetų 
perdirbimo, buvo priimtas deleguotasis 
aktas, kuriuo nustatomi ekologinio 
projektavimo kriterijai.

Pakeitimas 81
Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Komisija priima įgyvendinimo 
aktą, kuriuo nustatoma 1 dalyje nurodyto 
ženklinimo forma. Tas įgyvendinimo aktas 
priimamas laikantis 37 straipsnio 3 dalyje 

2. Ne vėliau kaip iki ... [vieni metai 
nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos] 
Komisija priima įgyvendinimo aktą, kuriuo 
nustatoma 1 dalyje nurodyto ženklinimo 



AD\1280340LT.docx 45/62 PE749.316v01-00

LT

nurodytos nagrinėjimo procedūros. forma. Tas įgyvendinimo aktas priimamas 
laikantis 37 straipsnio 3 dalyje nurodytos 
nagrinėjimo procedūros.

Pakeitimas 82
Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Nuo [Leidinių biuro prašoma 
įrašyti: 3 metai nuo šio reglamento 
įsigaliojimo dienos] bet kuris fizinis arba 
juridinis asmuo, pateikiantis rinkai 1 dalyje 
nurodytus produktus, kuriuose yra vienas 
ar daugiau 1 dalies b punkto i–iii 
papunkčiuose nurodytų rūšių pastoviųjų 
magnetų, užtikrina, kad ant produkto arba 
jo viduje būtų duomenų saitas.

3. Nuo [Leidinių biuro prašoma 
įrašyti: 2 metai nuo šio reglamento 
įsigaliojimo dienos] bet kuris fizinis arba 
juridinis asmuo, pateikiantis rinkai 1 dalyje 
nurodytus produktus, kuriuose yra vienas 
ar daugiau 1 dalies b punkto i–iii 
papunkčiuose nurodytų rūšių pastoviųjų 
magnetų, užtikrina, kad ant produkto arba 
jo viduje būtų duomenų saitas.

Pakeitimas 83
Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 4 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) atsakingo fizinio arba juridinio 
asmens vardą ir pavardę (pavadinimą), 
registruotą prekybinį pavadinimą arba 
registruotą prekių ženklą ir, kai žinoma, 
elektronines ryšio priemones, kurias 
naudojant galima su jais susisiekti;

a) atsakingo fizinio arba juridinio 
asmens vardą ir pavardę (pavadinimą), 
registruotą prekybinį pavadinimą arba 
registruotą prekių ženklą ir elektronines 
ryšio priemones, kurias naudojant galima 
su jais susisiekti;

Pakeitimas 84
Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 6 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6a. Jei šio straipsnio 3 dalyje nurodyti 
produktai turi bateriją, dėl kurios pagal 
Reglamentą (EU) .../... [Baterijų ir 
baterijų atliekų reglamentą] reikalaujama 
pateikti skaitmeninį pasą, šio straipsnio 4 
dalyje nurodyta informacija įtraukiama į 



PE749.316v01-00 46/62 AD\1280340LT.docx

LT

tą skaitmeninį pasą.

Pakeitimas 85
Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 7 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4 dalyje nurodyta informacija turi būti 
susijusi su produkto modeliu arba, jeigu to 
paties modelio vienetų informacija skiriasi, 
su konkrečia partija arba vienetu. 4 dalyje 
nurodyta informacija turi būti prieinama 
perdirbėjams, rinkos priežiūros 
institucijoms ir muitinėms.

4 dalyje nurodyta informacija turi būti 
susijusi su produkto modeliu arba, jeigu to 
paties modelio vienetų informacija skiriasi, 
su konkrečia partija arba vienetu. 4 dalyje 
nurodyta informacija turi būti prieinama 
perdirbėjams, atnaujintojams, taisytojams, 
rinkos priežiūros institucijoms ir 
muitinėms.

Pakeitimas 86
Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 9 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

9. Jeigu informacijos apie pastoviųjų 
magnetų perdirbimą reikalavimai bet 
kuriam iš 1 dalyje išvardytų produktų 
nustatomi deleguotuosiuose aktuose, 
priimamuose pagal Reglamento 
XX/XXXX [Leidinių biuro prašoma 
įrašyti: Tvarių gaminių ekologinio 
projektavimo reglamentas] 4 straipsnį 
arba kitus derinamuosius Sąjungos teisės 
aktus, tie reikalavimai taikomi vietoje šio 
straipsnio nuostatų.

Išbraukta.

Pakeitimas 87
Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 11 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

11. Magnetinio rezonanso 
tomografijos prietaisams, L kategorijos 
patvirtinto tipo motorinėms transporto 
priemonėms ir lengvosioms transporto 

Išbraukta.



AD\1280340LT.docx 47/62 PE749.316v01-00

LT

priemonėms šio straipsnio reikalavimai 
taikomi nuo [Leidinių biuro prašoma 
įrašyti: 5 metai po šio reglamento 
įsigaliojimo dienos].

Pakeitimas 88
Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 12 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

12a. Komisijai pagal 36 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais iš dalies 
pakeičiamas šį reglamentą, kai tinkama ir 
remiantis reguliariai atliekamais 
galimybių ir sąnaudų ir naudos 
vertinimais, išplečiant šio straipsnio 1 
dalyje pateiktą sąrašą.

Pakeitimas 89
Pasiūlymas dėl reglamento
28 straipsnio 3 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Po 2030 m. gruodžio 31 d. Komisija galės 
priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis 
reglamentas bus papildomas nustatant 
mažiausias neodimio, disprozio, 
prazeodimio, terbio, boro, samario, nikelio 
ir kobalto, panaudotų iš produktų atliekų 
po vartojimo, dalis, kurių turi būti 1 dalyje 
nurodytuose produktuose sumontuotuose 
pastoviuosiuose magnetuose.

Ne vėliau kaip 2027 m. gruodžio 31 d. 
Komisija priima deleguotuosius aktus, 
kuriais šis reglamentas bus papildomas 
nustatant mažiausias neodimio, disprozio, 
prazeodimio, terbio, boro, samario, nikelio 
ir kobalto, panaudotų iš produktų atliekų 
po vartojimo arba tokios pačios 
kategorijos produkto gamybinių atliekų 
dalis, kurių turi būti 1 dalyje nurodytuose 
produktuose sumontuotuose 
pastoviuosiuose magnetuose nuo 2031 m. 
sausio 1 d. ir vėliau. Tinkamai pagrįstais 
atvejais skirtingiems produktams gali būti 
taikomos skirtingos minimalios dalys arba 
tam tikriems produktams šis įpareigojimas 
gali būti netaikomas.



PE749.316v01-00 48/62 AD\1280340LT.docx

LT

Pakeitimas 90
Pasiūlymas dėl reglamento
28 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6. Magnetinio rezonanso 
tomografijos prietaisams, L kategorijos 
patvirtinto tipo motorinėms transporto 
priemonėms ir lengvosioms transporto 
priemonėms 1 ir 6 dalyse nustatyti 
reikalavimai pradedami taikyti praėjus 5 
metams nuo 2 dalyje nurodyto deleguotojo 
akto įsigaliojimo dienos.

Išbraukta.

Pakeitimas 91
Pasiūlymas dėl reglamento
29 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Vyriausybės arba organizacijos, 
parengusios ir prižiūrinčios sertifikavimo 
schemas, susijusias su svarbiausiųjų 
žaliavų tvarumu (toliau – schemų 
vykdytojai), gali prašyti, kad Komisija 
pripažintų jų schemas.

Vyriausybės, įmonės arba daugiašalės 
suinteresuotųjų subjektų organizacijos, 
parengusios ir prižiūrinčios sertifikavimo 
schemas, susijusias su svarbiausiųjų 
žaliavų tvarumu (toliau – schemų 
vykdytojai), gali prašyti, kad Komisija 
pripažintų jų schemas.

Pakeitimas 92
Pasiūlymas dėl reglamento
29 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Jeigu, remdamasi pagal 1 dalį 
pateiktais įrodymais, Komisija nustato, kad 
sertifikavimo schema atitinka IV priede 
nustatytus kriterijus, ji priima 
įgyvendinimo aktą, kuriuo ta schema 
pripažįstama. Tie įgyvendinimo aktai 
priimami laikantis 37 straipsnio 3 dalyje 
nurodytos nagrinėjimo procedūros.

2. Jeigu, remdamasi pagal 1 dalį 
pateiktais įrodymais, Komisija nustato, kad 
sertifikavimo schema atitinka IV priede 
nustatytus kriterijus, ji priima 
įgyvendinimo aktą, kuriuo ta schema 
pripažįstama. Tie įgyvendinimo aktai 
priimami laikantis 37 straipsnio 3 dalyje 
nurodytos nagrinėjimo procedūros. Tų 
įgyvendinimo aktų priėmimo laikotarpis 
yra ne ilgesnis kaip 6 mėnesiai po to, kai 
sistemos savininkas pateikia paraišką.



AD\1280340LT.docx 49/62 PE749.316v01-00

LT

Pakeitimas 93
Pasiūlymas dėl reglamento
29 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Komisija periodiškai tikrina, ar 
pripažintos schemos ir toliau atitinka IV 
priede nustatytus kriterijus.

3. Komisija kas trejus metus tikrina, 
ar pripažintos schemos ir toliau atitinka IV 
priede nustatytus kriterijus.

Pakeitimas 94
Pasiūlymas dėl reglamento
29 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Pripažintų schemų vykdytojai 
nedelsdami praneša Komisijai apie bet 
kokius pripažintų schemų pakeitimus ar 
atnaujinimus. Komisija įvertina, ar tokie 
pakeitimai ar atnaujinimai turi įtakos 
schemos pripažinimo pagrindui, ir imasi 
atitinkamų veiksmų.

4. Pripažintų schemų vykdytojai 
nedelsdami praneša Komisijai apie bet 
kokius pripažintų schemų pakeitimus ar 
atnaujinimus, svarbius šio reglamento 
atitikčiai ir juos viešai paskelbia. Komisija 
įvertina, ar tokie pakeitimai ar atnaujinimai 
turi įtakos schemos pripažinimo pagrindui, 
ir imasi atitinkamų veiksmų.

Pakeitimas 95
Pasiūlymas dėl reglamento
29 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Komisija sukuria portalą, kuriame 
suinteresuotieji subjektai gali pateikti 
grįžtamąją informaciją apie pripažintas 
schemas arba įrodymus ar informaciją 
apie atvejus, kai pripažintą schemą 
įgyvendinantys ekonominės veiklos 
vykdytojai neįvykdė tos schemos 
reikalavimų. Informaciją portalui galima 
pateikti anonimiškai.



PE749.316v01-00 50/62 AD\1280340LT.docx

LT

Pakeitimas 96
Pasiūlymas dėl reglamento
29 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6. Jeigu Komisija nustato pripažintos 
schemos trūkumų, turinčių įtakos jos 
pripažinimo pagrindui, ji gali suteikti 
schemos vykdytojui atitinkamą laikotarpį, 
per kurį jis turi atlikti taisomuosius 
veiksmus.

6. Jeigu Komisija nustato pripažintos 
schemos trūkumų, turinčių įtakos jos 
pripažinimo pagrindui, ji gali suteikti 
schemos vykdytojui atitinkamą ne ilgesnį 
kaip 6 mėnesių laikotarpį, per kurį jis turi 
atlikti taisomuosius veiksmus.

Pakeitimas 97
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Komisijai pagal 36 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais šis 
reglamentas papildomas nustatytomis 
įvairių svarbiausiųjų žaliavų 
aplinkosauginio pėdsako apskaičiavimo ir 
tikrinimo taisyklėmis pagal V priedą, 
atsižvelgiant į moksliškai pagrįstus 
vertinimo metodus ir atitinkamus 
tarptautinius standartus. Apskaičiavimo ir 
tikrinimo taisyklėse nurodoma, kuri 
poveikio kategorija yra svarbiausia. 
Aplinkosauginio pėdsako deklaracija 
teikiama atsižvelgiant tik į tą poveikio 
kategoriją.

1. Ne vėliau kaip 2025 m. gruodžio 
31 d. Komisija pagal 36 straipsnį priima 
deleguotuosius aktus, kuriais šis 
reglamentas papildomas nustatytomis visų 
svarbiausiųjų žaliavų aplinkosauginio 
pėdsako apskaičiavimo ir tikrinimo 
taisyklėmis pagal V priedą, atsižvelgiant į 
moksliškai pagrįstus vertinimo metodus ir 
atitinkamus tarptautinius standartus. 
Apskaičiavimo ir tikrinimo taisyklėse 
nustatoma svarbiausia poveikio kategorija 
arba, tinkamai pagrįstais atvejais, kelios 
poveikio kategorijos. Aplinkosauginio 
pėdsako deklaracija apima tą poveikio 
kategoriją arba tas poveikio kategorijas, 
taip pat išmetamo anglies dioksido kiekį.

Pakeitimas 98
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Komisija gali priimti 
apskaičiavimo ir tikrinimo taisykles, 
susijusias su konkrečia svarbiausiąja 
žaliava, jeigu, atsižvelgusi į įvairias 

2. Komisija priima apskaičiavimo ir 
tikrinimo taisykles, susijusias su konkrečia 
svarbiausiąja žaliava, jeigu, atsižvelgusi į 
įvairias atitinkamas poveikio aplinkai 



AD\1280340LT.docx 51/62 PE749.316v01-00

LT

atitinkamas poveikio aplinkai kategorijas, 
ji padaro išvadą, kad atitinkama 
svarbiausioji žaliava turi didelį 
aplinkosauginį pėdsaką, todėl prievolės 
deklaruoti tos medžiagos aplinkosauginį 
pėdsaką pagal svarbiausią poveikio 
kategoriją, kai ji pateikiama rinkai, 
vykdymas yra būtinas ir proporcingas 
siekiant prisidėti prie Sąjungos klimato ir 
aplinkos tikslų, sudarant palankesnes 
sąlygas tiekti svarbiausiąsias žaliavas, 
kurių aplinkosauginis pėdsakas yra 
mažesnis.

kategorijas ir išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį, ji padaro išvadą, 
kad atitinkama svarbiausioji žaliava turi 
atitinkamą aplinkosauginį pėdsaką, todėl 
prievolės deklaruoti tos medžiagos 
aplinkosauginį pėdsaką pagal svarbiausią  
poveikio kategoriją ar kategorijas, kai ji 
pateikiama rinkai, vykdymas yra būtinas ir 
proporcingas siekiant prisidėti prie 
Sąjungos klimato ir aplinkos tikslų, 
sudarant palankesnes sąlygas tiekti 
svarbiausiąsias žaliavas, kurių 
aplinkosauginis pėdsakas yra mažesnis, ir 
mažinant kitų šiame reglamente nurodytų 
veiksmų poveikį klimatui ir aplinkai.

Pakeitimas 99
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 3 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) ar ir kaip Sąjungos klimato ir 
aplinkos tikslai jau buvo pasiekti kitais 
Sąjungos teisės aktais, taikomais 
atitinkamoms svarbiausiosioms žaliavoms;

a) ar ir kaip ir kaip veiksmingai 
Sąjungos klimato ir aplinkos tikslai jau 
buvo pasiekti kitais Sąjungos teisės aktais, 
taikomais atitinkamoms svarbiausiosioms 
žaliavoms;

Pakeitimas 100
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 3 dalies c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) susijusios ekonominės išlaidos ir 
administracinė našta ekonominės veiklos 
vykdytojams.

Pakeitimas 101
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 4 dalies a punkto i papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

i) visomis atitinkamomis i) visomis atitinkamomis 



PE749.316v01-00 52/62 AD\1280340LT.docx

LT

suinteresuotosiomis grupėmis, kaip antai 
pramone, įskaitant galutinės grandies 
pramonės sektorius, MVĮ ir, tam tikrais 
atvejais, amatų sektoriumi, socialiniais 
partneriais, prekiautojais, mažmenininkais, 
importuotojais, aplinkos apsaugos 
grupėmis ir vartotojų organizacijomis;

suinteresuotosiomis grupėmis, kaip antai 
pramone, įskaitant galutinės grandies 
pramonės sektorius, MVĮ ir, tam tikrais 
atvejais, amatų sektoriumi, socialiniais 
partneriais, prekiautojais, mažmenininkais, 
importuotojais, organizacijomis 
skatinančioms žmogaus sveikatą ir 
aplinkos apsaugos grupėmis ir vartotojų 
organizacijomis bei akademine 
bendruomene;

Pakeitimas 102
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 4 dalies a punkto iii a papunktis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iiia) Europos aplinkos agentūra, 
Europos mokslinė patariamoji valdyba 
klimato kaitos klausimais ir Europos 
cheminių medžiagų agentūra;

Pakeitimas 103
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 4 dalies b a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ba) įvertinti, ar panašios prievolės 
pagal Sąjungos teisę turėjo numatytą 
poveikį ir svariai padėjo siekti Sąjungos 
aplinkos apsaugos tikslų.

Pakeitimas 104
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 5 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Pirmoje pastraipoje nustatytas reikalavimas 
taikomas kiekvienai atskirai rinkai 
pateikiamų svarbiausiųjų žaliavų rūšiai ir 
netaikomas svarbiausiosioms žaliavoms, 
esančioms tarpiniuose arba galutiniuose 
produktuose.

Pirmoje pastraipoje nustatytas reikalavimas 
taikomas kiekvienai atskirai rinkai 
pateikiamų svarbiausiųjų žaliavų rūšiai ir 
netaikomas svarbiausiosioms žaliavoms, 
esančioms tarpiniuose arba galutiniuose 
produktuose, kai svarbiausioji žaliava 



AD\1280340LT.docx 53/62 PE749.316v01-00

LT

sudaro nemažą viso produkto 
aplinkosauginio pėdsako dalį.

Pakeitimas 105
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 6 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) atsakingo fizinio arba juridinio 
asmens vardą ir pavardę (pavadinimą), 
registruotą prekybinį pavadinimą arba 
registruotą prekių ženklą ir, kai žinoma, 
elektronines ryšio priemones, kurias 
naudojant galima su jais susisiekti;

a) atsakingo fizinio arba juridinio 
asmens vardą ir pavardę (pavadinimą), 
registruotą prekybinį pavadinimą arba 
registruotą prekių ženklą ir elektronines 
ryšio priemones, kurias naudojant galima 
su jais susisiekti;

Pakeitimas 106
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 7 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7. Komisija pagal 36 straipsnį gali 
priimti deleguotuosius aktus, kuriais šis 
reglamentas papildomas nustatant 
svarbiausiųjų žaliavų, dėl kurių pagal 1 dalį 
priimtos apskaičiavimo ir tikrinimo 
taisyklės, aplinkosauginio pėdsako rodiklio 
dydžio klases pagal V priedą.

7. Komisija pagal 36 straipsnį per 2 
metų laikotarpį priima deleguotuosius 
aktus, kuriais šis reglamentas papildomas 
nustatant svarbiausiųjų žaliavų, dėl kurių 
pagal 1 dalį priimtos apskaičiavimo ir 
tikrinimo taisyklės, aplinkosauginio 
pėdsako rodiklio dydžio klases pagal V 
priedą.

Pakeitimas 107
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 7 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7a. Jeigu tarpiniams arba galutiniams 
produktams, kurių sudėtyje yra ypatingos 
svarbos žaliavų, taikomi Sąjungos 
aplinkosauginio pėdsako reikalavimai, 
nustatyti kituose teisės aktuose, kiekvienos 
ypatingos svarbos žaliavos 
aplinkosauginis ir anglies dioksido 
pėdsakas, jei įmanoma, įtraukiamas 



PE749.316v01-00 54/62 AD\1280340LT.docx

LT

apskaičiuojant viso produkto 
aplinkosauginį pėdsaką.

Pakeitimas 108
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 7 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7b. Ne vėliau kaip 2030 m. gruodžio 
31 d. Komisija pateikia Europos 
Parlamentui ir Tarybai ataskaitą, kurioje 
išnagrinėjamos galimybės apriboti 
galimybę patekti į Sąjungos rinką tik visų 
ar tam tikrų Sąjungos rinkai teikiamų 
produktų žaliavoms, priklausančioms 7 
dalyje nurodytoms geriausių 
aplinkosauginio pėdsako rodiklių 
klasėms. Komisija, jei reikia, kartu su ta 
ataskaita pateikia pasiūlymus dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto.

Pakeitimas 109
Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 8 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Aplinkosauginio pėdsako deklaracija 
skelbiama laisvai prieinamoje interneto 
svetainėje.

Aplinkosauginio pėdsako deklaracija 
skelbiama laisvai prieinamoje interneto 
svetainėje lengvai suprantamu būdu.

Pakeitimas 110
Pasiūlymas dėl reglamento
IV priedo 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) skaidriomis, sąžiningomis ir 
nediskriminacinėmis sąlygomis ši schema 
turi būti atvira visiems ekonominės veiklos 
vykdytojams, norintiems ir galintiems 
laikytis schemos reikalavimų;

a) skaidriomis, sąžiningomis ir 
nediskriminacinėmis sąlygomis ši schema 
turi būti atvira visiems ekonominės veiklos 
vykdytojams, norintiems ir galintiems 
laikytis schemos reikalavimų, ir jai 
būdingas įvairių suinteresuotųjų subjektų 
dalyvavimu grindžiamas valdymas;



AD\1280340LT.docx 55/62 PE749.316v01-00

LT

Pakeitimas 111
Pasiūlymas dėl reglamento
IV priedo 1 dalies b punkto i papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

i) reikalavimus, kuriais užtikrinama 
aplinkos atžvilgiu tvari veikla, įskaitant 
reikalavimus, kuriais užtikrinama 
aplinkosaugos vadyba ir poveikio 
mažinimas;

i) reikalavimus, kuriais užtikrinama 
aplinkos atžvilgiu tvari veikla, įskaitant 
reikalavimus, kuriais užtikrinama 
aplinkosaugos vadyba ir poveikio 
mažinimas, įskaitant šias rizikos aplinkai 
kategorijas (bet jomis neapsiribojant):
1) oras, įskaitant oro taršą, pvz., 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį;
2) vanduo, be kita ko, jūros dugną ir 
jūros aplinką, įskaitant vandens taršą, 
vandens naudojimą, vandens kiekį 
(potvynius ar sausras) ir prieigą prie 
vandens;
3) dirvožemis, įskaitant dirvožemio 
taršą, dirvožemio eroziją, žemės 
naudojimą ir žemės degradaciją;
4) biologinė įvairovė, įskaitant žalą 
buveinėms, laukinei gyvūnijai, 
augmenijai ir ekosistemoms, įskaitant 
ekosistemines paslaugas;
5) pavojingos medžiagos;
6) triukšmas ir vibracija;
7) įrenginių sauga;
8) energijos suvartojimas;
9) atliekos ir liekanos;

Pakeitimas 112
Pasiūlymas dėl reglamento
IV priedo 1 dalies b punkto ii papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ii) reikalavimus, kuriais užtikrinama 
socialiai atsakinga veikla, įskaitant pagarbą 

ii) reikalavimus, kuriais užtikrinamas 
daugiašalių suinteresuotųjų subjektų 
dalyvavimas, socialiai atsakinga veikla, 



PE749.316v01-00 56/62 AD\1280340LT.docx

LT

žmogaus teisėms ir darbuotojų teisėms; įskaitant pagarbą žmogaus teisėms ir 
darbuotojų teisėms, įskaitant čiabuvių 
tautų bendruomenės gyvenimą;

Pakeitimas 113
Pasiūlymas dėl reglamento
IV priedo 1 dalies b punkto iii a papunktis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iiia) reikalavimai, kuriais užtikrinamas 
visuomenės dalyvavimas ir galimybė 
susipažinti su informacija prieš veiklos 
nutraukimą, jos metu ir po to;

Pakeitimas 114
Pasiūlymas dėl reglamento
IV priedo 1 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) atitikties tikrinimas ir stebėsena turi 
būti objektyvūs, grindžiami tarptautiniais, 
Sąjungos arba nacionaliniais standartais, 
reikalavimais ir procedūromis, o jų 
vykdymas neturi priklausyti nuo 
atitinkamo ekonominės veiklos vykdytojo;

c) atitikties tikrinimas ir stebėsena turi 
būti objektyvūs, grindžiami tarptautiniais, 
Sąjungos arba nacionaliniais standartais, 
išvardytais III priedo 4 punkte, ir 
tarptautiniais, Sąjungos ar nacionaliniais 
reikalavimais ir procedūromis, kurių 
pakanka šio priedo b punkte nustatytų 
tvarumo reikalavimų laikymuisi užtikrinti 
ir kuriuos atlieka trečioji šalis 
nepriklausomai nuo atitinkamo 
ekonominės veiklos vykdytojo;

Pakeitimas 115
Pasiūlymas dėl reglamento
IV priedo 1 dalies c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) atitikties tikrinimas ir stebėsena 
apima auditą vietoje, o audito ataskaitos 
skelbiamos viešai ir prireikus 
konsultuojamasi su atitinkamais 
suinteresuotaisiais subjektais, 
atsižvelgiant į neskelbtiną verslo 



AD\1280340LT.docx 57/62 PE749.316v01-00

LT

informaciją;

Pakeitimas 116 
Pasiūlymas dėl reglamento
V priedo 2 dalies 4 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nustatydama konkrečių svarbiausiųjų 
žaliavų aplinkosauginio pėdsako 
apskaičiavimo taisykles, Komisija siekia 
užtikrinti suderinamumą su produkto, 
kuriam gaminti naudojamos atitinkamos 
svarbiausiosios žaliavos, aplinkosauginio 
pėdsako apskaičiavimo taisyklėmis.

Nustatydama konkrečių svarbiausiųjų 
žaliavų aplinkosauginio pėdsako 
apskaičiavimo taisykles, Komisija siekia 
užtikrinti suderinamumą su tarpinio ir 
galutinio produktų, kuriems gaminti 
naudojamos atitinkamos svarbiausiosios 
žaliavos, aplinkosauginio pėdsako 
apskaičiavimo taisyklėmis.

Pakeitimas 117
Pasiūlymas dėl reglamento
V priedo 4 dalies 1 punkto a papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) pradinės grandies procesus, 
įskaitant rūdos išgavimą žaliavoms 
gaminti, cheminių medžiagų gamybą ir 
tiekimą (vežimą), pagalbines priemones, 
kuro gamybą ir tiekimą (vežimą), elektros 
energijos gamybą ir tiekimą bei medžiagų 
vežimą organizacijai nepriklausančiomis 
transporto priemonėmis;

a) pradinės grandies procesus, 
įskaitant rūdos išgavimą žaliavoms 
gaminti, cheminių medžiagų gamybą ir 
tiekimą (įskaitant vežimą), pagalbines 
priemones, kuro gamybą ir tiekimą 
(įskaitant vežimą), elektros energijos 
gamybą ir tiekimą bei medžiagų vežimą 
organizacijai nepriklausančiomis arba jos 
nenaudojamoms transporto priemonėmis;

Pakeitimas 118
Pasiūlymas dėl reglamento
V priedo 5 dalies 1 punkto įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Apskaičiavimo taisyklėse nurodoma 
poveikio kategorija, kuri turi būti 
įtraukiama apskaičiuojant aplinkosauginį 
pėdsaką. Šios kategorijos pasirinkimas 
grindžiamas reikšmingų elementų analize, 
atliekama taikant tarptautiniu lygmeniu 

Apskaičiavimo taisyklėse nurodoma 
poveikio kategorija ar kategorijos, kuri(-
ios) turi būti įtraukiama(-os) apskaičiuojant 
aplinkosauginį pėdsaką ir šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį. Šios kategorijos 
pasirinkimas grindžiamas reikšmingų 



PE749.316v01-00 58/62 AD\1280340LT.docx

LT

parengtus moksliškai pagrįstus metodus ir 
atsižvelgiant į:

elementų analize, atliekama taikant 
tarptautiniu lygmeniu parengtus moksliškai 
pagrįstus metodus ir atsižvelgiant į:

Pakeitimas 119
Pasiūlymas dėl reglamento
V priedo 5 dalies 1 punkto a papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) santykinę įvairaus poveikio svarbą, 
įskaitant jo santykinę svarbą siekiant 
Sąjungos klimato ir aplinkosaugos tikslų;

a) santykinę įvairaus poveikio svarbą, 
įskaitant jo santykinę svarbą siekiant 
klimato ir aplinkosaugos tikslų;

Pakeitimas 120
Pasiūlymas dėl reglamento
V priedo 6 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Skaičiavimo taisyklėse nurodoma, kaip 
visų susijusių procesų ir medžiagų atvejais 
reikia naudoti su konkrečia įmone 
susijusius arba antrinius duomenų 
rinkinius.

Skaičiavimo taisyklėse nurodoma, kaip 
visų susijusių procesų ir medžiagų atvejais 
reikia naudoti su konkrečia įmone 
susijusius arba antrinius duomenų 
rinkinius. Jei pagal skaičiavimo taisykles 
galima pasirinkti tarp konkretaus 
bendrovės duomenų rinkinio ar antrinio 
duomenų rinkinio, turi būti pakankamai 
paskatų skaičiavimo metodui naudoti 
konkrečios bendrovės duomenų rinkinį.

Pakeitimas 121
Pasiūlymas dėl reglamento
V priedo 6 dalies 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Apskaičiuojant 4 punkte išvardytų 
procesų etapais sunaudojamos energijos 
taršos šiltnamio efektą sukeliančiomis 
dujomis intensyvumą, naudojami šalies 
arba, kai įmanoma, regiono, kuriame 
buvo vykdoma konkreti veikla arba 
procesas, energijos rūšių derinio vidutinio 
išmetamo anglies dioksido kiekio 



AD\1280340LT.docx 59/62 PE749.316v01-00

LT

duomenys. Mažesni išmetamųjų teršalų 
faktoriai naudojami tik tuo atveju, jei 
ekonominės veiklos vykdytojas gali 
patikimai įrodyti, kad jo atskiri procesai 
arba energijos tiekimas yra mažiau 
anglies dioksido išskiriantys nei šalies 
energijos rūšių derinio vidurkis arba, jei 
įmanoma, regiono vidurkis. Tai įrodoma 
nurodant tiesioginį ryšį su 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
gamintoju arba mažesnio taršos anglies 
dioksidu intensyvumo gamintoju arba 
sutartį, įrodančią vartojimo trukmės ir 
geografinį ryšį tarp tiekiamos energijos ir 
ją vartojančio ekonominės veiklos 
vykdytojo, ir tai patvirtinama trečiosios 
šalies patikrinimo išvada.



PE749.316v01-00 60/62 AD\1280340LT.docx

LT



AD\1280340LT.docx 61/62 PE749.316v01-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Saugaus ir tvaraus svarbiausiųjų žaliavų tiekimo užtikrinimo sistemos 
nustatymas ir iš dalies keičiami reglamentai (ES) Nr. 168/2013, (ES) 
2018/858, 2018/1724 ir (ES) 2019/1020

Nuorodos COM(2023)0160 – C9-0061/2023 – 2023/0079(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ITRE
8.5.2023

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
8.5.2023

Susiję komitetai - paskelbimo 
plenariniame posėdyje data

15.6.2023

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Jessica Polfjärd
4.4.2023

Svarstymas komitete 24.5.2023

Priėmimo data 18.7.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

52
3
13

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Mathilde Androuët, Bartosz Arłukowicz, Margrete Auken, Marek 
Paweł Balt, Aurélia Beigneux, Hildegard Bentele, Alexander 
Bernhuber, Malin Björk, Michael Bloss, Delara Burkhardt, Pascal 
Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Nathalie Colin-Oesterlé, 
Esther de Lange, Christian Doleschal, Bas Eickhout, Agnès Evren, 
Heléne Fritzon, Pär Holmgren, Jan Huitema, Adam Jarubas, Karin 
Karlsbro, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter Liese, Sylvia Limmer, 
César Luena, Liudas Mažylis, Marina Mesure, Tilly Metz, Silvia 
Modig, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ljudmila Novak, Grace 
O’Sullivan, Jutta Paulus, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Erik 
Poulsen, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Christine Schneider, 
Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, Nils Torvalds, Edina 
Tóth, Achille Variati, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Mick Wallace, 
Pernille Weiss, Emma Wiesner, Michal Wiezik

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Christophe Clergeau, Antoni Comín i Oliveres, Nicolás González 
Casares, Martin Häusling, Romana Jerković, Dan-Ştefan Motreanu, 
Manuela Ripa, Robert Roos, Susana Solís Pérez, Nicolae Ştefănuță

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Marie Dauchy, Maria Noichl, Jörgen Warborn



PE749.316v01-00 62/62 AD\1280340LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

52 +
NI Antoni Comín i Oliveres

Renew Bartosz Arłukowicz, Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Nathalie Colin-Oesterlé, Christian Doleschal, 
Agnès Evren, Adam Jarubas, Ewa Kopacz, Esther de Lange, Peter Liese, Liudas Mažylis, Dolors Montserrat, 
Dan-Ştefan Motreanu, Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Christine Schneider, Maria 
Spyraki, Jörgen Warborn, Pernille Weiss

S&D Pascal Canfin, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Erik Poulsen, Susana Solís Pérez, Nils Torvalds, Emma Wiesner, 
Michal Wiezik

The Left Marek Paweł Balt, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Christophe Clergeau, Heléne Fritzon, 
Nicolás González Casares, Romana Jerković, César Luena, Alessandra Moretti, Maria Noichl, Günther Sidl, 
Achille Variati, Petar Vitanov

Verts/ALE Margrete Auken, Michael Bloss, Bas Eickhout, Martin Häusling, Pär Holmgren, Tilly Metz, Grace 
O'Sullivan, Jutta Paulus, Nicolae Ştefănuță

3 -
ID Sylvia Limmer

NI Ivan Vilibor Sinčić, Edina Tóth

13 0
ECR Joanna Kopcińska, Robert Roos, Alexandr Vondra

ID Mathilde Androuët, Aurélia Beigneux, Marie Dauchy, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone

The Left Malin Björk, Marina Mesure, Silvia Modig, Mick Wallace

Verts/ALE Manuela Ripa

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


